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 I. MONOGRAFI

1. HISTORI E ALFABETIT TË GJUHËS SHQIPE, Shtëpia 
botuese e Librit Shkollor, Tiranë, 1987, 295 f.

2.  UDHA E SHKRONJAVE SHQIPE, Shtëpia botuese 
“Idromeno”, Shkodër, 1999, 576 f.

3. TABU DHE EUFEMIZMA NË GJUHËN SHQIPE, Shtëpia 
botuese “Camaj-Pipa”, Shkodër, 2000, 176 f. (bashkautor: 
S.Pepa).

4. KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR (1916-1918), 
Shtëpia botuese “Camaj - Pipa”, Shkodër, 2004, 312 f.

5. TRADITA DHE E SOTMJA NË VËSHTRIMIN GJUHËSOR, 
1, Shtëpia botuese Camaj-Pipa, Shkodër, 2006, 300 f.

6. TRADITA DHE E SOTMJA NË VËSHTRIMIN GJUHËSOR, 
2, Shtëpia botuese “Camaj - Pipa”, Shkodër, 2007, 316 f.

7. UDHA E SHKRONJAVE SHQIPE - HISTORI E ALFABETIT, 
botues: Akademia e Shkencave e Republikës së Shqipërisë 
(Ribotim i zgjeruar), Tiranë, 2008, 630 f.

8. BIBLIOGRAFI PËR HISTORINË E ALFABETIT TË 
GJUHËS SHQIPE (1844-2008), botues: Akademia e Shkencave 
e Republikës së Shqipërisë, Tiranë, 2008, 247 f. (Bashkautorë: 
Palok L.Daka, Maks Gjinaj). 
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9.  TRADITA DHE E SOTMJA NË VËSHTRIMIN GJUHËSOR, 
3, Shtëpia botuese “Camaj - Pipa”, Shkodër, 2009, 316 f.

10. KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR (1916-1918) 
(rib.), Shkodër, 2009, 2912, 356 f.

11. SHÊJZAT PËR GJUHËN SHQIPE, Shtëpia botuese “Camaj - 
Pipa”, Shkodër, 2013, 307 f.

12. TRADITA DHE E SOTMJA NË VËSHTRIMIN GJUHËSOR, 
4, Shtëpia botuese “Camaj - Pipa”, Shkodër, 2014, 383 f.

13. SHEKULLI I KOMISISË LETRARE SHQIPE NË 
SHKODËR, 100 vjet të rrugëtimit të saj, Shtëpia botuese 
“Edlora”, Tiranë, 2016, 454 f.
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 II. MONOGRAFI ME BASHKAUTORËSI

1. UNIVERSITETI I SHKODRËS NDËR VITE (1957 - 2002), 
(Grup autorësh: V. Hoti, T.Osmani, T.Shkupa, Nj.Kazazi, T. Ziu, 
I. Beka), Shkodër, 2002, 321 f.

2.  UNIVERSITETI I SHKODRËS NË 50-VJETORIN E 
TIJ (1957-2007) (Grup autorësh:M.Hoti, V.Hoti, T.Osmani, 
T.Shkupa, Nj.Kazazi, T. Ziu, I.Beka), Shkodër, 2007, 229 f.

3. UNIVERSITETI I SHKODRËS NË 100-VJETORIN E SË 
PAVARËSISË, 55 vjet Universitet, Shkodër, 2012 (bashkautorë: 
T.Osmani, T.Shkupa, V.Hoti, I.Beka, G.Dibra, F.Vadahi, M.Hoti, 
E.Çurçija, Nj.Kazazi, D.Kastrati, G.Boriçi.)
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 III. TEKSTE MËSIMORE

1. TEKST USHTRIMESH TË GJUHËS SHQIPE, botim i 
Universitetit të Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, Tiranë, 
1977, rib.1981, 1982, 1984 etj. (bashkautorë: Fatmir Agalliu, 
Engjëll Angoni).

2.  GJUHA SHQIPE PËR FAKULTETET E TJERA, material 
i shaptilografuar, Shkodër, 1978 (Bashkautorë: Safet Hoxha, 
Simon Pepa).

 
3.  GJUHA SHQIPE, I, Tekst mësimor i gjuhës shqipe për studentët 

e CU (grup autorësh), Tiranë, 1988, 354 f.

4.  TEKST USHTRIMESH TË GJUHËS SHQIPE, SHBLU, 
Tiranë, 1998, 138 f. (Bashkautorë: Simon Pepa, Nuri Gokaj).

5.  USHTRIME PËR GJUHËN SHQIPE (Leksikologji - 
morfologji), Shtëpia botuese “Camaj - Pipa”, Shkodër, 2004, 
165 f.; ribotim, 2005, (Bashkautor: Petrit Kotrri).

6.  TEKST USHTRIMESH PËR GJUHËN SHQIPE (Morfologji-
drejtshkrim), Shtëpia botuese “Camaj-Pipa”, Shkodër, 2009, 
237 f.; Ribotim, 2009, 2010, 2012, 2013, 2015 (Bashkautor: 
Mimoza Priku).
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 IV. STUDIME DHE ARTIKUJ TË BOTUAR NË SHTYPIN 
SHKENCOR DHE PERIODIK ( 1963-2016)

 1 9 6 3

1. GRAMATIKA E GJUHËS SHQIPE PËR SHKOLLAT 
PEDAGOGJIKE, në gaz. “Mësuesi”, Tiranë, 31.5.1963, f. 2.

 1 9 6 5

2. ZGJEDHJA E SHEMBUJVE NË MËSIMIN E GJUHËS, në 
gaz.”Mësuesi”, Tiranë, 23.6.1965, f. 2.

3. PËR NJË SHQIPTIM TË SAKTË DHE LETRAR, në gaz. 
“Mësuesi”, Tiranë, 23.6.1965, f. 2.

4. PËRKUFIZIMET NË GJUHË, në gaz. “Mësuesi”, Tiranë, 
15.10.1965, f. 2.

5. SHËNIME RRETH FONETIKËS TË SË FOLMES SË 
SHIROKËS, në rev. “Buletin shkencor” i ILP Dyvjeçar, 
Shkodër, 1965, nr. 4, f. 373-385.

 1 9 6 6

6. SHËNIME PËR TË FOLMEN E SHIROKËS (II), në 
rev.“Buletin shkencor” i ILP Dyvjeçar, Shkodër, 1966, nr.5, 
f.245-258.
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 1 9 6 7

7. VËZHGIME PËR DISA TOPONIME DHE ANTROPONIME 
NË VEPRËN “Catasto veneto di Scutari (1416-1417), në 
rev.”Buletin shkencor” i ILP Dyvjeçar, Shkodër, 1967, nr.6, f. 
80-95. 

- Vëzhgime për disa toponime...” në botimin “Konferenca e Dytë 
e Studimeve Albanologjike”, III, Tiranë, 1969, f.141-146.

- Observasions sur quelques toponymes et anthroponymes du 
Catasta veneto di Scutari (1416-1417), në botimin “Deuxieme 
Conference des Etydes Albanologiques”, Tirana, 1970, III, 
p.177-183.

 1 9 6 8

8. PËRPJEKJE PËR NJË STUDIM ETNOGRAFIK TË 
KATUNDIT SHIROKË, në rev. “Buletin shkencor” i ILP 
Dyvjeçar, Shkodër, 1968, nr.7, f. 105-128, (Bashkautor: 
S.Troshani).

9. ALFABETI I PASHKO VASËS, në rev.“Studime filologjike”, 
Tiranë, 1968, nr.4, f.113-1125.

- Alfabeti ... në rev. “Përparimi”, Prishtinë, 1969, nr.9, f. 700-708.
- Alfabeti... në përmbledhjen “Alfabeti i gjuhës shqipe dhe 

Kongresi i Manastirit”, Tiranë, 1972, f. 87-94.

 1 9 6 9

10. TË LUFTOJMË VERBALIZMIN DHE FORMALIZMIN NË 
MËSIMIN E GJUHËS SHQIPE PËR ZOTËRIMIN PRAKTIK 
DHE AKTIV TË GJUHËS SHQIPE, në rev. “Buletin shkencor” 
i ILP Dyvjeçar, Shkodër, 1969, nr. 8, f. 93-103.

11. ALFABETI I PASHKO VASËS (Variant i zgjeruar), në 
përmbledhjen “Kongresi i Manastirit”, botim i ILP Dyvjeçar, 
Shkodër, 1969, f. 31-44.
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12. DISA SHËNIME PËR “RREGULLAT E DREJTSHKRIMIT 
TË SHQIPES”, në rev. “Buletin shkencor” i ILP Dyvjeçar, 
Shkodër, 1969, nr. 8, f. 355-361.

- DISA SHËNIME... në përmbledhjen “Probleme të gjuhës 
letrare dhe të drejtshkrimit të saj”, II, Tiranë, 1972, f. 469-479.

 1 9 7 0

13. VËZHGIME MBI KRISTALIZIMIN E NORMËS 
MORFOLOGJIKE TË SISTEMIT FOLJOR..., në rev. “Buletin 
shkencor” i ILP Dyvjeçar, Shkodër, 1970, nr.9, f. 91-103.

14. KONGRESI I MANASTIRIT, në rev. “Buletin shkencor” i ILP 
Dyvjeçar, Shkodër, 1970, nr.9, f. 473-478 (Recension).

15. KONFERENCA E DYTË E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE, 
Tiranë, 1969, në rev. “Buletin shkencor” i ILP Dyvjeçar, Shkodër, 
1970, nr.9, f. 445-470 (Recension).

 1 9 7 1

16. RRETH KUPTIMIT TË PËRKUFIZIMIT NË LËNDËN E 
GJUHËS SHQIPE NË SHKOLLËN 8-VJEÇARE, në rev. 
“Buletin shkencor” i ILP Dyvjeçar, Shkodër, 1971, nr. 1, f. 239-
252.

17. HYRJE NË GJUHËSI, në rev. “Buletin shkencor” i ILP, 
Shkodër, 1971, nr. 1, f.249-252 (Recension).

18. AKTIVIZIMI I STUDENTËVE NË PUNË SHKENCORE, në 
gaz.”Jeta e re”, Shkodër, 26.5.1971, f.3 (Bashkautor: V.Hoti).

19. NJË BULETIN SHKENCOR, në gaz.“Drita”, Tiranë, 
27.6.1971, f. 3.
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 1 9 7 2

20. DIALEKTALIZMAT, NJOHJA DHE KAPËRCIMI I TYRE, 
në gaz. “Jeta e re “, Shkodër, 12.2.1972.

- Dialektalizmat..., në rev. “Shkëndija”, Prishtinë, 1978, nr.18, 
f.15.

- Dialektalizmat..., në përmbledhjen “Për përvetësimin dhe 
zbatimin e normës letrare gjuhësore”, Shkodër, 1972, f. 62-66.

21. NUMRI I RI I NJË BULETINI, në gaz. “Drita”, Tiranë, 
21.5.1972.

22. DISA ÇËSHTJE RRETH KLASIFIKIMIT TË FOLJEVE NË 
ZGJEDHIME, në rev. “Studime filologjike”, Tiranë, 1972, nr.2, 
f.153-157.

23. PËRPJEKJE PËR NJËSIMIN E DREJTSHKRIMIT TË 
SHQIPES, në gaz. “Bashkimi”, Tiranë, 10.11.1972, f. 3.

24. DISA FJALË RRETH GJUHËS SË PËRBASHKËT SHQIPE, 
në rev. “Buletin shkencor” i ILP, Shkodër, 1972, nr.1, f.157-163.

25. PUNA ME DREJTSHKRIMIN E SHQIPES, në gaz.”Jeta e 
re”, Shkodër, 15.11.1972. 

 1 9 7 3

26. ÇËSHTJE MORFOLOGJIKE NË “GJUHËN PËR KL.V”, në 
gaz.”Mësuesi”, Tiranë, 11.4.1973 (Recension).

 
27. HYRJE NË GJUHËSI, në gaz.“Mësuesi”, Tiranë, 24.1. 1973 

(Recension, bashkautor: M.Gero).
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28. PROCESI I NJËSIMIT TË DUBLETEVE DREJTSHKRI-
MORE NË ORTOGRAFITË E VITEVE 1948, 1951, 1956, 
1967, në përmbledhjen “Kongresi i Drejtshkrimit të Gjuhës 
Shqipe”, Tiranë, 1973, II, f. 541-547.

-  Procesi..., në rev.“Buletin shkencor” i ILP Shkodër, 1973, nr.1, 
f. 213-223.

-  Procesi..., në “Kongresi i Drejtshkrimit të Gjuhës Shqipe”, 
Prishtinë, 1974, f.535-544.

 
29.  KONGRESI I MANASTIRIT QE SFIDË PËR TË GJITHË 

ARMIQTË E POPULLIT SHQIPTAR, në gaz. “ Mësuesi “, 
Tiranë, 14.11.1973, f. 3.

30.  LIBRI I GJUHËS I KLASËS VI, në rev.“Buletin shkencor” i 
ILP, Shkodër, 1973, nr.2, f. 263-267 (Recension).

31.  ALFABETI I GJUHËS SHQIPE DHE KONGRESI I 
MANASTIRIT, në rev. “Buletin shkencor” i ILP, Shkodër, 1973, 
nr.2, f. 270-272 (Recension).

 1 9 7 4

32.  AKTORI DHE GJUHA, në gaz.“Jeta e re”, Shkodër, 6.2.1974 
(Bashkautor: M.Gero).

33. NJË FAQE E NDRITUR NGA HISTORIA E ALFABETIT TË 
GJUHËS SONË, në gaz. “Zëri i rinisë”, Tir., 23.3.1974, f.3.

34.  PEDAGOGU DHE SHKENCËTARI I PALODHUR (Jup 
Kastrati), në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 20.04.1974 (Bashkautor: 
L.Franja). 

35.  BULETIN SHKENCOR, 2, në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 
26.6.1974.
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 1 9 7 5

36.  ZEF JUBANI PËR ALFABETIN E SHQIPES, në rev.”Buletin 
shkencor” i ILP, Shkodër, 1975, nr.2, f.123-132.

 1 9 7 7

37.  KONSIDERATA TË LUIGJ GURAKUQIT PËR ALFABETIN 
E GJUHËS SHQIPE, në përmbledhjen “Pashko Vasa--Luigj 
Gurakuqi” (Përkujtime), Shkodër, 1977, f. 44-57.

38.  VËZHGIME GJUHËSORE PËR PROZËN “Shqypnija dhe 
shqyptart” e Pashko VASËS (1879), në përmbledhjen “Pashko 
Vasa-Luigj Gurakuqi” (Përkujtime), Shkodër, 1976, f.100-117.

39.  NJË BOTIM I PANJOHUR I LUIGJ GURAKUQIT, në 
gaz.“Drita”, Tiranë, 27.2.1977.

40.  DISA SHËNIME RRETH GJUHËS DHE STILIT TË 
ROMANEVE TË DRITERO AGOLLIT, në rev. “Buletin 
shkencor” i ILP, Shkodër, 1977, nr.1, f.125, 145 (Bashkautor: 
M.Gero).

41.  GJUHA LETRARE SHQIPE PËR TË GJITHË, në gaz. 
“Mësuesi”, Tiranë, 9.2.1977, f.4 (Recension).

 1 9 7 8 

42.  PASHKO VASA PËR GJUHËN SHQIPE, në rev. “Revista 
pedagogjike”, Tiranë, 1978, nr.2, f.144-153.

43. PËRPJEKJET E RILINDËSVE PËR NJËSIMIN E 
ALFABETIT TË GJUHËS SHQIPE, në rev. “Studime 
filologjike”, 1978, nr.2, f. 45-61.
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44. PËRPJEKJE TË PANDËRPRERA PËR ALFABETIN E 
PËRBASHKËT TË GJUHËS SHQIPE, në gaz. “Bashkimi”, 
Tiranë, 30.5.1978, f. 1 dhe 3.

45. NGJARJE ME RËNDËSI PËR LËVIZJEN KOMBËTARE TË 
POPULLIT TONË, në gaz. “Mësuesi”, Tir., 15.11.1978, f.3.

46. NJËSIMI I ALFABETIT T Ë GJUHËS SHQIPE - NJË NGA 
IDEALET E RILINDËSVE TANË, në përmbledhjen “Lidhja 
Shqiptare e Prizrenit” (1878-1881), Shkodër, 1978, f.72-77.

 1 9 7 9

47. SHOQËRIA E TË SHTYPURIT SHKRONJA SHQIP, në gaz. 
“Zëri i rinisë”, Tiranë, 10.10.1879.

48. Me rastin e 100-vjetorit, SHOQËRIA E TË SHTYPURIT 
SHKRONJA SHQIP, në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 13.10.1979.

 1 9 8 0 

49. A.XHUVANI PËR ALFABETIN E GJUHËS SHQIPE, në 
rev.”Studime filologjike”, Tiranë, 1980, nr. 1, f.117-121.

-  A.Xhuvani..., në përmbledhjen “Studime për nder të 
A.Xhuvanit”, botim i Akademisë së Shkencave, Tiranë, 1986, 
f.275-278.

50. NGA PËRPJEKJET E A.XHUVANIT PËR ALFABETIN 
E NJËSUAR TË GJUHËS SHQIPE, në përmbledhjen 
“Aleksandër Xhuvani”, Shkodër, 1980, f. 19-23.

51. PËR ALFABETIN E NJËSUAR TË GJUHËS SHQIPE 
(Aleksandër XHUVANI), në gaz.”Jeta e re”, Shkodër, 23.2.1980.
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52. KONTRIBUTI I LUIGJ GURAKUQIT PËR ALFABETIN 
E GJUHËS SHQIPE PËRMES KORRESPONDENCËS, në 
përmbledhjen “Një përkujtim”, Shkodër, 1980, 47-52.

 1 9 8 1

53. RRETH ALFABETIT TË HASAN TAHSINIT, në gaz. 
“Mësuesi”, Tiranë, 1.7.1981, f. 3.

54. FJALORI I GJUHËS SHQIPE - ARRITJE E RËNDËSISHME 
E GJUHËSISË SONË, në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 9.5.1981, 
f. 3-4.

55. NDRE MJEDA DHE ALFABETI, në rev. “Buletin shkencor” i 
ILP, Shkodër, 1981, nr.1, f. 67-82.

56. MBI ALFABETIN E JANI VRETOS, në rev. “Revista pedago-
gjike”, Tiranë,, 1981, nr.4, f.113- 130. 

 
57. DHIMITËR KAMARDA PËR ALFABETIN E GJUHËS 

SHQIPE, në rev.“Studime filologjike”, Tiranë, 1981, nr.4, f. 89-
104.

58. RRETH PËRPJEKJEVE TË SAMI FRASHËRIT PËR 
ALFABETIN E GJUHËS SHQIPE, në rev. “Buletin shkencor 
“ i ILP, Shkodër, 1981, nr.2, f. 145-151.   

 1 9 8 2

59. PËRPJEKJET E HASAN TAHSINIT PËR ALFABETIN E 
GJUHËS SHQIPE, në botimin “H.Tahsini-patriot dhe dijetar 
i shquar”, botim i Institutit të Studimeve Pedagogjike, Tiranë, 
1982, f. 54-65.
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60. NDIHMESA E DHIMITËR KAMARDËS PËR ALFABETIN 
E GJUHËS SHQIPE, në gaz.”Mësuesi”, Tir., 6.1.1982, f.54-65.

61. JANI VRETOJA DHE ALFABETI, në gaz. “Drita”, Tiranë, 
24.11,198, f. 12.

62. PASHKO VASA - ATDHETAR I SHQUAR I RILINDJES 
KOMBËTARE (me rastin e 90-vjetorit të vdekjes), në gaz. 
“Puna”, Tiranë, 29.6.1982, f. 3.

63. RRUGA E ALFABETIT TONË, në rev. “Ylli”, Tiranë, nr.6, 
1982, f.32-33.

-  Rruga..., “Liria”, Boston Mes 1984, 1-15 maj, f. 4.
 
64.  RRETH ALFABETEVE TË PËRDORURA NË VEPRËN 

E K.KRISTOFORIDHIT, në rev. “Buletin shkencor” i ILP, 
Shkodër, 1982, nr.1. f.77-90.

 1 9 8 3

65.  TOPONIME SHQIPE ME BURIM TË LASHTË NË 
“REGJISTRIN E KADASTRËS PËR RRETHIN E 
SHKODRËS (1416-1417), në rev.“Kulura popullore”, Tiranë, 
1983, nr.1, f. 113-120.

66. ALFABETI I DORËDSHKRIMEVE TË NDRE MJEDËS, në 
rev. “Ylli”, Tiranë, 1983, nr.4, f.25.

67. TË BASHKOHEMI PSE KËSHTU MERREMI VESH 
LEHTAS, (Duke shfletuar letërkëmbimin e L.Gurakuqit 
për çështjen e alfabetit të shqipes), në gaz. “Drita”, Tiranë, 
29.5.1983. 

68. KONGRESI I MANASTIRIT, në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 
12.11.1983, f. 3-4.
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69. KONGRESI I ALFABETIT SHQIP, në gaz. “Zëri i popullit”, 
Tiranë, 13.11.1983.

70. HISTORI E ALFABETIT TË GJUHËS SHQIPE, në rev. 
“Buletin shkencor” i ILP, Shkodër, 1983, nr.1, f.55-66. 

71. PUNA E JERONIM DE RADËS PËR ALFABETIN E 
GJUHËS SHQIPE, në rev. “Studime filologjike”, Tiranë, 1983, 
nr.3, f.169-182.

72. SHKRIMI I SHQIPES NË SHEKUJT XIII-XV, në rev. 
“Buletin shkencor” i ILP, Shkodër, 1983, nr.2, f. 21-31.

 1 9 8 4 

73. NDIHMESA E LUIGJ GURAKUQIT PËR GJUHËN 
SHQIPE, në gaz. “Zëri i rinisë “, Tiranë, 18.2.1984, f. 3.

74. PEDAGOG E STUDIUES PËRHERË AKTIV (J.Kastrati), 
në gaz. “Mësuesi”, 16.5.1984.

75. SHKRIMI I SHQIPES NË SHEKUJT XVI-XVII. LIBRAT E 
PARË SHQIP, në rev. “Buletin shkencor” i ILP, Shkodër, 1984, 
nr.1, f. 21-34.

76. ALFABETI I VEPRAVE DHE I DISA DORËSHKRIMEVE 
NË SHEKUJT XVI-XVII, në rev. “Buletin shkencor” i ILP, 
Shkodër, 1984, nr.2, f.25-38.

 1 9 8 5

77. ZEF JUBANI PËR SHKOLLËN DHE GJUHËN SHQIPE, 
në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 2.2.1985.
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78. SHKRIMI I SHQIPES NË SHEKUJT XVIII DHE FILLIMET 
E SHEKULLIT XIX, në rev. “Buletin shkencor” i ILP Shkodër, 
1985, nr.1, f. 41-57.

79. VËZHGIME PËR LIGJËRIMIN LETRAR TË QYTETEVE 
NË KOHËN TONË (Përqendruar në qytetin e Shkodrës), në 
rev. “Studime filologjike”, Tiranë, 1985, nr.1, f. 203-208. 

-  Vëzhgime..., në përmbledhjen e Akademisë së Shkencave “Gjuha 
letrare shqipe dhe epoka jonë”, Tiranë, 1988, f. 409-414.

80. LËVRUES I SHQUAR I GJUHËS SHQIPE (K.Kristoforidhi), 
në gaz.”Jeta e re”, Shkodër, 9.3.1985, f. 3-4.

81. JEMI TË NJË GJAKU DHE TË NJË GJUHE (Me rastin 
e 75-vjetorit të Kongresit të dytë të Manastirit), në gaz. 
“Mësuesi”, Tiranë, 3.4.1985.

82. ARRITJE TJETËR E GJUHËSISË SONË (Fjalori i shqipes 
së sotme), në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 16.3.1985, f. 3.

83. PJETËR BOGDANI-ATDHETAR I SHQUAR, në gaz. 
“Bashkimi”, Tiranë, 22.12.1985.

-  Pjetër Bogdani..., në “Shqipëria e re”, Tiranë, shtator 1987.
 
84. SHKRIMI I SHQIPES NDËR ARBËRESHËT E ITALISË 

GJATË SHEKULLIT XVIII DHE GJYSMËS SË PARË TË 
SHEKULLIT XIX, në rev. “Buletin shkencor” i ILP, Shkodër, 
1985, nr.2, f.41-51.

85. SHOQËRIA “AGIMI”, zë në “Fjalori Enciklopedik Shqiptar”, 
Tiranë, 1985, f. 1028-1029.

86. SHOQËRIA “BASHKIMI”, zë në “Fjalori Enciklopedik 
Shqiptar”, Tiranë, 1985, f.1029. 
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87. MBI ORIGJINËN E SHKRIMIT SHQIP, në rev. “Ylli”, 
Tiranë, 1986, nr.2, f.29.

88.  KONGRESI I MANASTIRIT, në rev. “Buletin shkencor” i ILP, 
Shkodër, 1986, nr.1, f.19- 31.

89.  MËSONI, O DJEM, QË TË FITONI SHUMË DIJENI (Në 
gjurmë të veprës së V. Dh. Rusos), në gaz. “Drita”, Tiranë, 
8.6.1986, f.11 dhe 13.

90.  RRETH VEPRIMTARISË SË THIMI MITKOS PËR 
ALFABETIN E SHQIPES, në rev. “Gjuha dhe letërsia në 
shkollë”, Tiranë, 1986, nr.9, f. 93-105.

91.  HASAN TAHSINI-ATDHETAR I SHQUAR, në gaz. “Jeta e 
re”, Shkodër, 16.7.1986.
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92. DISA TOPONIME TË CIKLIT TË KRESHNIKËVE, në 
përmbledhjen “Çështje të folklorit shqiptar”, botim i Institutit të 
Kulturës Popullore, 3, Tiranë, 1987, f. 305-311. 

93.  NAUM VEQILHARXHI PËR GJUHËN LETRARE SHQIPE, 
në rev.“Studime filologjike”, Tiranë, 1987, nr. 2, f. 135-150.

94.  LUFTA PËR HARTIMIN E ALFABETIT TË SHQIPES - PJESË 
E PANDARË E LUFTËS PËR KRIJIMIN E SHKOLLËS 
SHQIPE, në përmbledhjen “ 100-vjetori i Mësonjëtores së Parë 
Shqipe të Korçës”, Tiranë, 1987, f. 251-257.
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95.  ÇËSHTJE TË GJUHËS LETRARE SHQIPE GJATË 
VITEVE 1916-1918, në rev. “Buletin shkencor” i ILP, Shkodër, 
1987, nr.1, f.47-60.

96.  ORGANIZIMI I PROCESIT MËSIMOR DHE FORCIMI 
I PUNËS SË PAVARUR, në rev. “Buletin shkencor” i ILP, 
Shkodër, 1987, nr. 2, f. 55-67, (Bashkautorë: M.Derguti e 
Gj.Kolombi).

97.  HISTORI E ALFABETIT TË GJUHËS SHQIPE, Tiranë, 
1987, 296 f.
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98.  ÇËSHTJE TË DREJTSHKRIMIT DHE TË 
TERMINOLOGJISË GJATË VITEVE 1916-1918, në rev. 
“Buletin shkencor” i ILP, Shkodër, 1988, nr.1, f.15-27.

99.  ALFABETI DUHET TË ZGJIDHET PREJ NESH, në 
gaz.“Mësuesi”, Tiranë, 15.11.1988, f. 3.

100. ZEF JUBANI, JETA DHE VEPRAT (përgatitur nga 
J.Kastrati), në gaz.“Bashkimi”, Tiranë, 2.7.1988, f. 3 
(Recension).

101. NJË ABECE PËR TË GJITHË SHQIPTARËT..., në gaz. “Jeta 
e re”, Shkodër, 19.11.1988.
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102. LUIGJ GURAKUQI PËR GJUHËN LETRARE KOMBËTARE 
SHQIPE, në gaz.“Jeta e re”, Shkodër, 18.2.1989, f.4.

103.  BOTIMI MË I PLOTË PËR NDRE MJEDËN, në gaz. 
“Bashkimi”, Tiranë, 22.4.1989, f. 3 (recension).



Konferencë Shkencore Ndërkombëtare  255 

104. ABETARJA SHQIPE E N.VEQILHARXHIT, në gaz. 
“Mësuesi”, Tiranë, 22.4.1989, f.3.

105.  SHOQËRIA E TË SHTYPURIT SHKRONJA SHQIP, në 
gaz.“Bashkimi”, Tiranë, 12.10.1989.

106.  SAMI FRASHËRI, VËLL I dhe II, në rev. “Ylli”, Tiranë, 1989, 
nr.11, f.33 (recension).

107.  SHOQËRIA E TË SHTYPURIT SHKRONJA SHQIPE, në 
rev. “Gjuha jonë”, Tiranë, 1989, nr.4, f.90-94.

108.  SHKRIMI I FOLJEVE MË T / S, në rev. “Buletin shkencor” i 
ILP, Shkodër, 1989, nr.1, f.25-28. 

109.  ÇËSHTJE TË MORFOLOGJISË SË GJUHËS SË SOTME 
SHQIPE, në rev.“Buletin shkencor”, Shkodër, 1989, nr.2, f. 25-28.
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110. GJUHA AMTARE ËSHTË USHQIMI I PARË DHE I 
PËRBASHKËT (Thimi Mitko), në gaz. “Mësuesi”, Tiranë, 
20.3.1990, f.4.

111.  “…PO PËRPAROJMË E PO PUNOJMË PËR TË MIRËN E 
KOMBIT, në gaz. “Bashkimi”, Tiranë, 2.4.1990, f. 2.

112.  TË GJITHË DO TË MBROJMË SHKRONJAT KOMBËTARE 
ME MISH E ME SHPIRT, në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 
4.4.1990, f.3.

113. “KËSAJ GJUHE KAQ T’DASHTUN AMTARE FAL IA 
KAM T’IMEN JETË” (H.Mosi), në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 
21.4.1990 . 
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114.  RRETH VEÇORIVE TË ALFABETIT TË P. BOGDANIT, në 
rev.“Studime filologjike”,Tiranë, 1990, nr.1, f. 57-62.

115. PËR KULTURËN E GJUHËS AMTARE (Kongresi Arsimor i 
Lushnjes), në gaz.“Jeta e re”, Shkodër, 15.8.1990, f. 3.

116.  NË PËRVJETORIN E NJË BOTIMI (Ëvetarja e N.Veqilharxhit 
e vitit 1845), në rev. “Ylli”, Tiranë, 1990, nr.8, f. 42-43.

117.  RRUGA E ALFABETIT TË GJUHËS SHQIPE, në gaz. 
“Bashkimi”, Tiranë, 28.9.1990, f. 3.

118.  “ÇETA E PROFETËVE E P.BOGDANIT, në gaz. “Jeta e re”, 
Shkodër, 5.12.1990.
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119. MENDIME PËR GJUHËN DHE STILIN E D.AGOLLIT, 
në rev. “Gjuha jonë”, Tiranë, 1991, nr.1, f.30-40 (Bashkautor: 
M.Gero).
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120.  VËZHGIME PËR DISA EUFEMIZMA TË SHQIPES, në rev. 
“Gjuha jonë”, 1992, nr.1-2, f.25-31 (Bashkautor: S.Pepa). 

121.  VËZHGIME PËR GJUHËN E PASHKO VASËS, në rev. 
“Gjuha jonë”, Tiranë, 1992, nr.3-4, f.54-60.

 1 9 9 3

122.  REVISTA “ALBANIA”, FAIK KONICA DHE ALFABETI I 
GJUHËS SHQIPE, në rev. “Kumtari”, Shkodër, 1993, nr.6, 
f.173-181.
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123. “ËVETARI” I N.VEQILHARXHIT, në gaz.“Rilindja”, Tiranë, 
1.3.1994, f. 9.

124.  GRAMATIKA E PARË SHQIPE E BOTUAR (1716), në 
gaz.“Rilindja”, Tiranë, 5.4.1994. f. 11.

125.  KONSIDERATA PËR GJUHËN E VEPRËS SË PASHKO 
VASËS, në gaz.“Flaka e vëllazërimit”, Shkup, 25.3.1994.

126.  KONSIDERATA... Pjesa e dytë, në gaz.“Flaka...”, Shkup, 
27.3.1994.

127.  KONSIDERATA... Pjesa e tretë, në gaz. “Flaka...”, Shkup, 
30.3.1994.

128.  KONSIDERATA... Pjesa e katërt, në gaz.“Flaka”, Shkup, 
1.4.1994.

129.  ÇËSHTJE TË SHQIPES SË SOTME LETRARE NË 
GRAMATIKËN E M.CAMAJT, në përmbledhjen “Martin 
Camaj - tradita dhe bashkëkohësia”, Shkodër, 1994, nr.1, f. 107-
115 (Bashkautor: N.Gokaj).

130 .  ATDHETARËT SHKODRANË PËR SHKRIMIN DHE 
ALFABETIN SHQIP, në botimin“Shkodra në shekuj”, Shkodër, 
1994, f. 253-260.

131.  ALFABETARJA E GJUHËS SHQIPE (1879), në gaz. 
“Rilindja”, Tiranë, 17.9.1994.

 
132.  AFIRMIMI I VLERAVE LETRARE E GJUHËSORE TË 

LETËRSISË SË VJETËR SHQIPTARE (M.Hysa), në gaz. 
“Rilindja”, Tiranë, 14.10.1994.
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133.  NJË VEPËR QË MERITON PËRGËZIME (Gj.Shushka), në 
gaz. “RD”, Tiranë, 19.10.1994 .

134.  MARTIN CAMAJ “ALBANIAN GRAMMAR”, Wiesbaden, 
1984, në rev.“Buletin shkencor” i USH, Shkodër, 1994, nr. 1, f. 
93-95 (Bashkautor: N.Gokaj).
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135.  “MESHARI” I GJON BUZUKUT - VEPËR ME VLERA 

GJUHËSORE, LETRARE DHE HISTORIKE, në 
gaz.“Rilindja”, Tiranë, 6.1.1995, f. 9.

136.  PËRMBLEDHJE LIRIKASH POPULLORE NGA TREVAT 
E TETOVËS DHE GOSTIVARIT (Edipe Osmani), në gaz. 
RD, Tiranë, 1.4.1995 (Recension).

137.  VLERAT GJUHËSORE TË AUTORËVE SHQPTARË TË 
TRADITËS, në gaz. “Rilindja”, Tiranë, 4.4.1995, f.12.

138.  ALFABETI-ÇËSHTJE FILOLOGJIKE, LETRARE DHE 
KOMBËTARE. PIKËPAMJET E FAIK KONICËS RRETH 
ALFABETIT TË GJUHËS SHQIPE, në gaz.“Rilindja”, 
Tiranë, 4.5.1995.

139.  DUKE KËRKUAR NJË ALFABET (ÇAJUPI), në gaz. 
“Rilindja”, Tiranë, 4.5.1995.

140.  “LAHUTA E MALCIS” E GJERGJ FISHTËS. DISA 
KONSIDERATA GJUHËSORE, në rev. “Hylli i Dritës”, numër 
i posaçëm, Tiranë, 1996, f.73-78.

-  Lahuta..., në “Jeta e re”, revistë letrare, Prishtinë, nr.3, 1996, 
f.241-246.

-  Lahuta..., në gaz. “Rilindja”, Tiranë, 13.8.1995
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141.  KONVERGJENCA DHE DIVERGJENCA NË ALFABETIN 
E GJON BUZUKUT, në përmbledhjen “Meshari” i Gjon 
Buzukut-monument i kulturës shqiptare” (1555-1995), Ulqin, 
1995, f.69-76.

142.  KONTRIBUTI I JUSTIN RROTËS PËR HISTORINË E 
ALFABETIT TË GJUHËS SHQIPE, në përmbledhjen “Justin 
Rrota - studiues i shquar i letrave shqip”, Shkodër, 1995, f. 57-64.

-  Justin Rrota..., në gaz. “Rilindja”, Tiranë, 21.9.1995.

143.  GJUHA-ELEMENTI KRYESOR I IDENTITETIT 
KOMBËTAR, intervistë me prof. as. dr. Tomor Osmanin, në 
gaz. “RD”, Tiranë, 27.8.1995.

144.  RRETH TABUVE DHE EUFEMIZMAVE NË GJUHËN 
SHQIPE PËR BOTËN E KAFSHËVE, në rev. “Kumtari”, 
Shkodër, 1995, nr.7, f.127-144 (Bashkautor: S.Pepa).

145.  VENDI I ALFABETIT TË GJON BUZUKUT NË TRADITËN 
E SHKRIMIT SHQIP, në përmbledhjen e Akademisë së 
Shkencave “Seminari XVII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë 
dhe Kulturën Shqiptare”, Tiranë, 16-31.8.1995, f. 413-419. 

146.  SESION SHKENCOR NË ULQIN, në rev. “Gjuha jonë”, 
Tiranë, 1995, nr.1-4, f. 128-129.

147.  SESION SHKENCOR ME TEMË “Meshari” i Gj.Buzukut-
monument i kulturës shqiptare”, në rev. “Studime filologjike”, 
Tiranë, 1995, nr.1-4, f. 179-183.

 
148.  KONFERENCË SHKENCORE ME TEMË “Kontribute të 

albanologëve të huaj për gjuhën shqipe”, në rev. “Studime 
filologjike”, Tiranë, 1995, nr.1-4, f.193-194.



260 TOMOR OSMANI - një jetë me Albanologjinë

149.  DISKUTIM RRETH REFERIMIT TË B.BECIT, në botimin 
“Seminari XVII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe 
Kulturën Shqiptare”, Tiranë, 1995, f. 752-773.
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150.  BALLKANOLOGU DHE ALBANOLOGU FRANCEZ 
AUGUST DOZON, në gaz.“Rilindja”, Tiranë, 10.1.1996, f. 9.

151. NAIM FRASHËRI DHE GJUHA SHQIPE, në gaz. “Rilindja”, 
Tiranë, 29.5.1996, .

152.  KONTRIBUTI I FISHTËS PËR GJUHËN SHQIPE, në gaz. 
“Rilindja”, Tiranë, 18.6.1996. 

153.  GJUHËTARI DHE ATDHETARI ARBËRESH DHIMITËR 
KAMARDA, në gaz. “Rilindja”, Tiranë, 24.10.1996, f. 9.

154.  VËZHGIME PËR VEPRËN GJUHËSORE TË DAUT BORI-
ÇIT, në përmbledhjen “Daut Boriçi - personalitet i shquar i 
historisë, kulturës dhe i arsimit shqiptar”, Shkodër, 1996, f. 45-52.

155.  AUGUST DOZON DHE VEPRA “MANUAL I GJUHËS 
SHQIPE”, në përmbledhjen “Kontribute të albanologëve të 
huaj për studimin e gjuhës shqipe”, Shkodër, 1996, f. 29-36.

156.  FAIK KONICA PËR NJËSIMIN E ALFABETIT TË GJUHËS 
SHQIPE, në rev. “Studime filologjike”, Tiranë, 1996, nr.1-4, f. 
147-160.

157.  KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR-NGJARJE 
ME RËNDËSI GJUHËSORE DHE KULTURORE, në 
rev.“Gjuha jonë”, Tiranë, 1996, nr.1-4, f. (Bashkautor: N.Gokaj)
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158.  LEKSIKU HISTORIK I GJUHËS SHQIPE, VëLL.I i PROF.
DR. KOLË ASHTËS, në rev. “Gjuha jonë”, Tiranë, 1996, nr.1-
4, f. 112-115 (Recension).

159.  KONFERENCË SHKENCORE PËR KOMISINË LETRARE 
SHQIPE NË SHKODËR, në rev. “Gjuha jonë”, Tiranë, 1996, 
nr.1-4, f. 127-132 (Bashkautor: P. Haxhillazi).

160.  KONFERENCË SHKENCORE “Kontributi i albanologëve 
italianë për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, në rev. 
“Gjuha jonë”, Tiranë, 1996, nr.1-4 f.133-134.

161.  PROBLEMI I ALFABETIT TË SHQIPES NË KONTEKSTIN 
BALLKANIK, në “Seminari XVIII Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare”, Tiranë, 18-31 gusht 1996, f. 
101-107.

162.  PASQYRIMI I EUFEMIZMAVE NË LETËRSINË GOJORE 
DHE ARTISTIKE, në rev. “Buletin shkencor” i USH, Shkodër, 
1995-1996, nr.1, f.35-53 (Bashkautor: S.Pepa). 
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163.  KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR, në 
gaz.“Rilindja”, Tiranë, 16.1.1997, f. 9.

-  Komisia Letrare..., në “Bujku”, Prishtinë, 25.1. 1997.

164.  GJERGJ FISHTA NË VEPRIMTARITË GJUHËSORE TË 
SHQIPES, në përmbledhjen “Studiuesit italianë për gjuhën, 
letërsinë dhe kulturën shqiptare”, Shkodër, 1997, f. 72-79.

165.  ALBANOLOGU DHE FILOLOGU I DËGJUAR ITALIAN 
XH. B. PELEGRINI, në përmbledhjen “Studiuesit italianë...” 
f. 109-116.
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166.  VËZHGIME MBI STUDIMET SHQIPTARE NË ITALI, në 
përmbledhjen “Studiuesit italianë...” f. 15-20 (Bashkautor: S. 
Çapaliku).

167.  PROFESOR XH. BATISTA PELEGRINI - ALBANOLOG 
DHE FILOLOG I DËGJUAR ITALIAN I DITËVE TONA, në 
gaz. “Rilindja”, Tiranë, 26.6.1997.

168.  NJË GRAMATIKË 100-VJEÇARE E SHQIPES (Gramatika 
shqipe e P.Vasës), në gaz.“Rilindja”, Tiranë, 26.6.1997. 

169.  NJË BOTIM I HERSHËM 120-VJEÇAR (Pellazgjika shqip...e 
V.DH.RUSOS), në gaz. “Rilindja”, Tiranë, 26.11.1997, f. 9.

170.  KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR DHE 
KUSHTET HISTORIKO-SHOQËRORE KUR U MBLODH 
AJO, në përmbledhjen “Komisia Letrare Shqipe në Shkodër 
(1916-1918)”, Shkodër, 1997, f. 23-34. 

171.  NAUM VEQILHARXHI, në rev.“Gjuha jonë”, Tiranë, 1997, 
nr. 1-4, f. 101-107. 

172.  KONFERENCË SHKENCORE “KOMISIA LETRARE 
SHQIPE NË SHKODËR-NGJARJE ME RËNDËSI 
HISTORIKE DHE GJUHËSORE, në rev.“Studime filologjike”, 
Tiranë, 1997, nr. 1-4, f.174-175.

173.  KONFERENCË SHKENCORE “KONTRIBUTI I 
ALBANOLOGËVE ITALIANË PËR GJUHËN, LETËRSINË 
DHE KULTURËN SHQIPTARE”, në rev. Studime filologjike”, 
Tiranë, 1997, nr. 1-4, f. 75-76.
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174.  SUKSESE NË RRUGËN E PROFILIZIMIT SHKENCOR, në 
gaz. “Rilindja”, Tiranë, 23.1.1998, f. 9.

175.  GJERGJ PEKMEZI - FILOLOG I SHQUAR SHQIPTAR, në 
gaz.“Rilindja”, Tiranë, 25.2.1998, f.9.

176.  NDIHMESA E. ÇABEJT NË FUSHËN E FJALËFORMIMIT 
TË GJUHËS SHQIPE, në përmbledhjen “E.Çabej-personalitet 
i shquar i shkencës dhe i kulturës shqiptare”, Tiranë, 1998, f. 
146-153.

177.  E. ÇABEJ - PERSONALITET I SHQUAR I GJUHËSISË 
DHE I KULTURËS SHQIPTARE, në përmbledhjen “ E. Çabej 
- personalitet...”, f.13 - 16 (Bashkautor: S.Pepa).

178.  NJOHURITË MORFOLOGJIKE DHE DREJTSHKRIMORE 
PËR ZHVILLIMIN E AFTËSIVE GJUHËSORE TË 
NXËNËSVE, në përmbledhjen “Gjuha dhe ligjërimi në shkollë”, 
Shkodër, 1998, f. 89-96.

179.  Gj.Shushka, VEPRA E NAUM VEQILHARXHIT, Prishtinë, 
1994, në rev. “Studime filologjike”, Tiranë, 1998, nr.1-2, f. 135-
137 (Recension).

180.  NAIMI NË ASPEKTIN GJUHËSOR, në rev. “Stili ‘97”, 
Shkup, nr.4, 1998, f. 48-53.

181.  KONGRESI I MANASTIRIT DHE GJERGJ FISHTA, në 
rev.“Studime filologjike”, Tiranë, 1998, nr.3-4, f. 99-108.

182.  ATË GJERGJ FISHTA NË KONGRESIN E MANASTIRIT, në 
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383.  SHÊJZAT PËR GJUHËN SHQIPE, Shkodër, 2013, 307 f.

384.  KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR DHE 
AUSTRIA, në botimin “Shqipëri - Austri, Reflektim 
Historiografik”, Tiranë, 2013, f.201-205.

385. ÇËSHTJET E GJUHËS SHQIPE NË “SHÊJZAT” E 
ERNEST KOLIQIT, në gaz. “Panorama”, Tiranë, 13 gusht 
2013, f.20.

386.  DISA KONSIDERATA RRETH GJUHËS SË MIGJENIT, në 
rev. “Buletin Shkencor”, Shkodër, 2013, nr.63, f. 249- 255.

387.  BOTIME TË REJA TË UNIVERSITETIT TONË, në rev. 
“Buletin Shkencor”, Shkodër, 2013, nr.63, f. 354 - 355.

388.  NJË DITË NË MANASTIRIN E ALFABETIT, në gaz. 
“Standard”, Tiranë, 29.11.2013, f.18.

389.  STUDIME PËR GJUHËN SHQIPE NË GAZETËN 
“ILLYRIA” (1934-1936), në rev. “Studime filologjike”, Tiranë, 
2013, nr.3-4, f.151-171.

390.  HYRJE, në botimin “Për jetë me Shefikun”, Tiranë, 2013, f.10-13.
 2014

391.  TRADITA DHE E SOTMJA NË VËSHTRIMIN GJUHËSOR, 
4, Shtëpia botuese “Camaj - Pipa”, Shkodër, 2014, 383 f.
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392.  FJALA E HAPJES, në Konferencën shkencore me rastin 
e 70-vjetorit të vdekjes së Ndre Mjedës, 8 dhjetor 2007, në 
revistën “Mjedologji”, Shkodër, 2014, nr.1, f.15

393.  SHTJEFËN GJEÇOVI PËR NJËSIMIN E GJUHËS MES 
TOSKËSH DHE GEGËSH, në gaz. “ Panorama”, Tiranë, 8 
tetor 2014, f.14.

394.  GASPËR MIKELI- HARTUES TEKSTESH SHKOLLORE, 
në rev. “Hylli i Dritës”, Shkodër, 2014, nr. 3-4, f.16-26.

 
395. MËSIMI I GJUHËS SHQIPE -DOMOSDOSHMËRI PËR 

RUAJTJEN E IDENTITETIT KOMBËTAR NË MAL TË ZI, 
në rev. “Kod”, Podgoricë, 2014, f. 98-103.

396.  SHQIPJA NË PËRGJIGJE TË ZHVILLIMEVE TË REJA 
TË SHOQËRISË SHQIPTARE, në përmbledhjen e Institutit 
Albanologjik të Prishtinës “Albanologji”, I, Prishtinë, 2014, 
f.33-40.

397.  SHEFIKU NË KUJTESËN TIME, në botimin “Vlerësime për 
prof.dr. Shefik Osmanin”, Tiranë, 2014, f.315-320.

 2015

398.  MITKO ISHTE SHQIPTAR.VETËM KY PËRPIQEJ 
TË SHKRUANTE GJUHËN E VET...! (Thimi Mitko në 
përpjekjet për shkrimin e shqipes, me rastin e 125-vjetorit 
të vdekjes), në gaz.,“Standard”, Tiranë, 16 mars 2015, f.18-19. 

399.  KONGRESI I MANASTIRIT-PARARENDËS I SHPALLJES 
SË PAVARËSISË NË FUSHËN E KULTURËS, në botimin 
“Pavarësia e Shqipërisë dhe albanologjia”, Studime shqiptare 
21, Shkodër, 2015, f. 227-230.
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400.  PRENG DOÇI THEMELUES I SHOQËRISË “BASHKIMI” 
DHE NDIHMESA QË DHA AJO PËR NJËSIMIN E 
ALFABETIT TË SHQIPES, në rev. “Malësia”, Podgoricë, 
2015, nr.10, f.101-106.

401.  CAMAJ, GJUHËTARI E LETRARI QË LARTËSOI 
GEGËRISHTEN (Një profil gjuhësor me rastin e 90-vjetorit 
të lindjes). “Ishte fanatik i shqipes: Kur vdes një fjalë në 
gjuhën shqipe, vdes diçka në trupin tim.”, në gaz. “Panorama, 
Tiranë, 7 gusht 2015, f.20.

402.  OSMANI: SI E STUDIOVA “SHÊJZAT” E KOLIQIT DHE 
CAMAJT, intervistë nga F.Gjoka, në gaz.“Nacional”, Tiranë, 30 
gusht 2015, f.21.

- “Sa më shumë jam marrë me studimin e shqipes, aq më shumë 
më është shtuar dëshira t’i kushtohem asaj”, intervistë, në 
gaz.”Tirana observer”, Tiranë, 8 shtator 2015, f.16.

403.  GRAMATIKA e KIÇO KONOMIT E VITIT 1921, në rev. 
“Buletin shkencor”, (SSHSH), Shkodër, nr.65, 2015, f.9-22.

404.  “HYLLI I DRITËS” PËR ÇËSHTJE GJUHËSORE DHE 
ALFABETIN E SHQIPES, në botimin “100 vjet të revistës 
“Hylli i Dritës”, në “Studime shqiptare”, 22, Shkodër, 2015, 
f.27-33.

405.  KUJTOJMË KONGRESIN E MANASTIRIT, NJË NGJARJE 
E NDRITUR E KULTURËS SONË, në gaz. “Tirana observer”, 
Tiranë, 6 nëntor 2015.

406. ASPEKTE TË VEPRIMTARISË KRIJUESE TË TË DE 
RADËS NË RRAFSHIN GJUHËSOR, në përmbledhjen e 
ASHSH, “Jeronim de Rada”, (me rastin e 200-vjetorit të lindjes), 
Tiranë, 2015, f.331-339.
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407.  INTERVISTË: “UDHA E SHKRONJAVE SHQIPE”, NJË 
HISTORI E PLOTË E ALFABETIT, në gaz. “Koha jonë”, 
Tiranë, 1 . 12. 2015, f.18-19.

408.  DISA KONSIDERATA PËRR GJUHËN SHQIPE SIPAS 
VEPRËS “Agimi i gjytetniis”, në botimin e bibliotekës 
franceskane “At Shtjefën Gjeçovi, thesar në hulumtim”, 
Shkodër, 2015. f.23-27.

 
409.  VËZHGIME MBI DISA DUKURI GJUHËSORE NË 

VEPRËN E M.CAMAJT, në përmbledhjen “Martin Camaj 
në kulturën shqiptare” të QSA & Instituti i Gjuhësisë dhe i 
Letërsisë”, Tiranë, 2015, f.243- 250. 

 2016
 
410.  SHEKULLI I i KOMISISË LETRARE SHQIPE NË 

SHKODËR - 100 VJET TË RRUGËTIMIT TË SAJ, në gaz, 
“Koha javore”, Podgoricë, 8 shtator 2016, f.10.

411.  NË 100-VJETORIN E KOMISISË LETRARE SHQIPE NË 
SHKODËR, në gaz. “Nacional”, Tiranë 11-18 shtator 2016, f.19.

412.  PARAFJALËT NË GJUHËN SHQIPE NË 
KËNDVËSHTRIMIN E PROF.DR. MEHMET ÇELIKUT, 
në përmbledhjen “Mehmet Çeliku-personalitet i gjuhësisë 
shqiptare”, botim i Universitetit “A.Xhuvani”, Tiranë, 2016, 
f.195-201. 
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 V. KUMTESA TË MBAJTURA BRENDA 
 DHE JASHTË VENDIT

1. RRETH FONETIKËS SË TË FOLMES SË SHIROKËS, 
mbajtur në Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 24.11.1964.

2. SHËNIME RRETH MORFOLOGJISË SË TË FOLMES 
SË SHIROKËS, mbajtur në Sesion shkencor ILP, Shkodër, 
22.10.1966.

3. VËZHGIME PËR DISA TOPONIME DHE ANTROPONIME 
TË SHEK.XV, mbajtur në Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 
23.12.1967.

4. RRETH DISA TOPONIMEVE DHE ANTROPONIMEVE 
NË VEPRËN “CATASTA VENETO DI SCUTARI”, mbajtur 
në Konferencën e Dytë Albanologjike, Tiranë, 16.1. 1968.

5. ALFABETI I PASHKO VASËS, mbajtur në Konfrencën 
shkencore, organizuar nga USHT, me rastin e 60-vjetorit të 
Kongresit të Manastirit, Tiranë, 22.11. 1968.

6.  TË LUFTOJMË VERBALIZMIN DHE FORMALIZMIN NË 
MËSIMIN E GJUHËS SHQIPE, mbajtur në Sesion shkencor i 
ILP, Shkodër, 12.10.1969.

7.  MBI DISA ÇËSHTJE TË KRISTALIZIMIT TË NORMËS 
MORFOLOGJIKE TË SISTEMIT FOLJOR NË 
PUBLICISTIKËN E PASÇLIRIMIT, mbajtur në Konferencën 
shkencore, organizuar nga USHT, Tiranë, 9.12.1969.
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8. NGA KONTRIBUTI GJUHËSOR I DH.KAMARDËS, mbajtur 
në Sesion shkencor ILP, Shkodër, 28.1. 1 971.

9. PROCESI I NJËSIMIT T Ë  D U B L E T E V E  
DREJTSHKRIMORE NË ORTOGRAFITË E VITEVE 1948, 
1951, 1956 DHE 1967, mbajtur në Kongresi i Drejtshkrimit të 
Gjuhës Shqipe, Tiranë, 21.11. 19.72.

10. NJOHURITË TEORIKE DREJTSHKRIMORE DHE 
SHPREHITË NË PROCESIN MËSIMOR, mbajtur në Sesion 
shkencor i ILP Shkodër, ISP, Tiranë dhe IGJL, Tiranë, Shkodër, 
25. 5. 1974.

11. KONSIDERATA TË L. GURAKUQIT NË PËRPJEKJET 
PËR NJËSIMIN E ALFABETIT TË SHQIPES, mbajtur në 
Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 1.3. 1975.

12. SHËNIME GJUHËSORE PËR VEPRËN E PASHKO VASËS 
“SHQYPNIJA DHE SHQYPTART”(1879), mbajtur në Sesion 
shkencor i ILP, Shkodër, 29.12.1975.

13. E FOLMJA E SHIROKËS E PARË NË KRAHASIM ME 
TË FOLMET E TJERA TË GRUPIT PËRENDIMOR TË 
NËNDIALEKTIT VERIOR TË GEGËRÎSHTES, mbajtur në 
Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 15. 4.1978.

14. NJËSIMI I ALFABETIT TË GJUHËS SHQIPE - NJË NGA 
IDEALET KRYESORE TË RILINDËSVE TANË, mbajtur në 
Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 15. 5. 1975.

15. KONTRIBUTI I L.GURAKUQIT PËR ALFABETIN E 
SHQIPES PËRMES KORRESPONDENCËS SË TIJ, mbajtur 
në Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 20.11. 1979.
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16. NJË VËSHTRIM RRETH PËRPJEKJEVE TË NDRE 
MJEDËS PËR ALFABETIN E GJUHËS SHQIPE, mbajtur 
në Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 20.11. 1979.

17. PËRPJEKJET E ZEF JUBANIT PËR SHKRIMIN E 
GJUHËS SHQIPE, mbajtur në Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 
30.11. 1980.

18. KONTRIBUTI I JUBANIT PËR ALFABETIN E SHQIPES, 
mbajtur në Sesion shkencor i Akademisë së Shkencave, Tiranë, 
6.2.1980.

19. NGA PËRPJEKJET E A.XHUVANIT PËR ALFABETIN E 
NJËSUAR TË GJUHËS SHQIPE, mbajtur në Sesion shkencor 
i ILP, Shkodër, 14.3.1980.

20. HILË MOSI PER ALFABETIN E GJUHËS SHQIPE, Sesion 
shkencor i ILP, Shkodër, 24. 8. 1980.

21. RRETH VEPRIMTARISË SË JANI VRETOS PËR 
ALFABETIN E GJUHËS SHQIPE, mbajtur në Sesionin e parë 
shkencor të Sektorit shkencor të gramatikës dhe dialektologjisë 
të IGJL, Tiranë, 2. 3. 1981.

22. PËR ALFABETIN E HASAN TAHSINIT, mbajtur në Sesion 
shkencor i ILP, Shkodër, 23.6.1981.. ·

23. NDIHMESA E HASAN TAHSINIT PËR GJUHËN DHE 
ALFABETIN SHQIP, mbajtur në Sesion shkencor i ISP dhe 
Komitetit Ekzekutiv, Sarandë, 14.7.1981.

24. NJË VËSHTRIM RRETH ALFABETEVE TË 
K.KRISTOFORIDHIT, mbajtur në Sesion shkencor të ILP, 
Shkodër, 27.10.1981.
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25. RRUGA E ZHVILLIMIT HISTORIK TË ALFABETIT TË 
SHQIPES, mbajtur në Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 
25.3.1982.

26. TOPONIME SHQIPE ME BURIM TË LASHTË NË “REGJIS-
TRIN E KADASTRËS PËR RRETHIN E SHKODRËS”, 
mbajtur në Konferencën Kombëtare për Formimin e Popullit 
Shqiptar, të Gjuhës dhe të Kulturës së tij, Shkodër, 22.11. 1982.

27. PËRPJEKJET E ATDHETARËVE DEMOKRATË SHQIP-
TARË TË RILINDJES PËR NJËSIMIN E ALFABETIT TË 
SHQIPES - NJË NGA IDEALET E LUFTËS SË POPULLIT 
SHQIPTAR PËR LIRI DHE PAVARËSI, mbajtur në Sesion 
shkencor i ILP, Shkodër, 22.11. 1982.

28. NJË VËSHTRIM RRETH ALFABETEVE TË DORË-
SHKRIMEVE TË NDRE MJEDËS, mbajtur në Sesionin e dytë 
shkencor të Sektorit të gramatikës të IGJL, Tiranë, 1.4.4.1983.

29. VËSHTRIM RRETH PËRPJEKJEVE TË N.VEQILHARXHIT 
PËR GJUHËN SHQIPE, mbajtur në Sesion shkencor i ILP, 
Shkodër, 5.11.1984.

30. VËZHGIME PËR LIGJËRIMIN LETRAR T Ë QYTETEVE 
NË KOHËN TONË, mbajtur në Konferencën shkencore “Gjuha 
letrare dhe epoka jonë”, Tiranë, 8.12.1984.

31. LUIGJ GURAKUQI PËR SHKOLLËN DHE GJUHËN 
SHQIPE, mbajtur në Sesion shkencor i Muzeut Historik, 
Shkodër, 1.3. 1985.

32  MË SE E KRYERA DHE E KRYERA E TEJSHKUAR E 
GJUHËS SHQIPE, mbajtur në Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 
21.11.1986.
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33.  LUFTA PËR HARTIMIN E ALFABETIT - PJESË E 
PANDARË E LUFTËS PËR KRIJIMIN E SHKOLLËS 
SHQIPE, mbajtur në Konferencën shkencore “100-vjetori i 
Mësonjëtores së Parë Shqipe të Korçës”, Tiranë, 4, 3. 1987.

34.  SHËNIME PËR DISA EUFEMIZMA TË VISEVE TË 
VERIUT, mbajtur në Sesion shkencor, Bregu i Lumit, 12.6.1987.

35. PËRPJEKJET PËR SHKRIMIN SHQIP - FAKTOR 
ME RËNDËSI PËR ZHVILLIMIN E ARSIMIT T0NË 
KOMBËTAR, ligjeratë me arsimtarët e shkollës “B.Kadia”, 
Shkodër, 2.3.1987.

36. MËSIMI I ELEMENTEVE TË STILISTIKËS NË SHKOLLË, 
Theth, 11.6.1987.

37.  PËR GJUHËN LETRARE SHQIPE GJATË VITEVE 1916-
1918, mbajtur në Sesion shkencor, Shkodër, 2 7.9.1988.

38. DETYRAT E SHKOLLËS PËR NJË SHQIPTIM LETRAR 
TË NJËSUAR, ligjëratë me arsimtarët në Mes,1. 3.1988.

39. LUIGJ GURAKUQI PËR GJUHËN SHQIPE, mbajtur në 
Sesion shkencor, Shkodër, 18. 2.1989.

40. RRETH RRUGËVE PËR FORMIMIN E FJALËVE TË REJA 
NË VEPRËN E N. VEQILHARXHIT, mbajtur në Sesionin III 
shkencor të gramatikës, Tiranë, 14.10.12998.

41. SHËNIME PËR DISA VEÇORI GJUHËSORE TË 
LEKSIKUT TË MALËSISË SË MADHE, mbajtur në Sesion 
shkencor, Bajzë, 24.10.1989.

42. ZEF JUBANI PËR GJUHËN SHQIPE, mbajtur në Sesion 
shkencor i ILP, Shkodër, 30.1.1990.
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43. NAIM FRASHËRI DHE GJUHA SHQIPE, mbajtur në Sesion 
shkencor i ILP, Shkodër, 12.10.1990.

44. DISA KONCEPTE GJUHËSORE DHE GRAMATIKA E 
GJUHËS SHQIPE E M.CAMAJT, mbajtur në Sesion shkencor 
i ILP, Shkodër, 7.5. 1992.

45. VËZHGIME PËR NDIHMESËN E N.GAZULLIT NË 
FUSHËN E FJALËFORMIMIT, mbajtur në Sesion shkencor i 
Katedrës së gjuhës shqipe, Shkodër, 22.6.1992.

46. KONSIDERATA PËR GJUHËN E VEPRËS SË PASHKO 
VASËS, mbajtur në Konferencën shkencore për 100-vjetorin e 
vdekjes së P.Vasës, Tiranë, 11.7.1992.

47. PROBLEME TË NORMËS MORFOLOGJIKE DHE 
DREJTSHKRIMORE, mbajtur në Konferencën shkencore 
“Gjuha letrare kombëtare dhe bota shqiptare sot”, organizuar 
nga Akademia e Shkencave të Shqipërisë dhe asaj të Kosovës, 
Tiranë, 20. 1. 1992.

48. SHKRIMI SHQIP DHE ROLI I TIJNË PRAG TË SHPALLJES 
SË PAVARËSISË, mbajtur në veprimtarinë shkencore të organizuar 
nga ILP dhe Muzeu historik, Shkodër, 24.11. 1992.

49. REVISTA “ALBANIA”, FAIK KONICA DHE ALFABETI I 
GJUHËS SHQIPE, mbajtur në Sesion shkencor i ILP, Shkodër, 
14.12.1992.

50.  ATDHETARËT SHKODRANË PËR SHKRIMIN DHE 
ALFABETIN SHQIP, mbajtur në Seminarin e parë “Shkodra 
në shekuj”, Shkodër, 22.6.1993.

51.  ÇËSHTJE TË SHQIPES SË SOTME LETRARE NË 
GRAMATIKËN E MARTIN CAMAJT, mbajtur në Simpoziumin 
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shkencor “Martin Camaj - tradita dhe bashkëkohësia”, Shkodër, 
24. 6.1993 ( Bashkautor: N.Gokaj).

52. GJUHA E AUTORËVE SHQIPTARË TË TRADITËS DHE 
SHKOLLA, mbajtur në Simpoziumin shkencor “Kontinuiteti 
gjuhësor dhe letrar”, organizuar nga Katedra e gjuhës shqipe 
dhe e letërsisë shqiptare e Universitetit “Shën Cirili e Metodi”, 
Shkup, 9.12.1993.

53.  REXHEP VOKA I TETOVËS DHE SHKRIMI I SHQIPES 
ME ALFABETIN ARAB, mbajtur në Simpoziumin shkencor 
“Pollogu nëpër shekuj”, organizuar nga Shoqata e historianëve 
shqiptarë në Maqedoni, dega Tetovë, me rastin e 150-vjetorit të 
Kryengritjes së Dervish Carës (1844-1994), Tetovë, 22.10.1994.

54. KONVERGJENCA DHE DIVERGJENCA N Ë  
ALFABETIN E GJON BUZUKUT, mbajtur në “Sesion 
shkencor “Meshari” i Gjon Buzukut - monument i kulturës 
shqiptare”, Ulqin, 19.5.1995.

55. VENDI I ALFABETIT TË BUZUKUT NË TRADITËN E 
SHKRIMIT SHQIP, mbajtur në Seminarin XVII Ndërkombëtar 
për „Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Tiranë, 
29.8.1995.

56. NDIHMESA E PROF. EQREM ÇABEJT NË FUSHËN E 
FJALËFORMIMIT TË GJUHËS SHQIPE, mbajtur në Sesion 
shkencor i ILP, Shkodër, 13.9.1995.

57. AUGUST DOZON DHE VEPRA „Manual i gjuhës shqipe“, 
mbajtur në Konferencën shkencore „ Kontribute të albanologëve 
të huaj për studimin e gjuhës shqipe“, organizuar nga Sektori 
shkencor i albanologjisë, Shkodër, 14.12.1995.
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58. NDIHMESA E FISHTËS PËR GJUHËN SHQIPE, mbajtur 
me arsimtarët në Koplik, 23.12.1995.

59. GRAMATIKA E GJUHËS SHQIPE E KARL GURAKUQIT, 
mbajtur në Konferencën shkencore kushtuar K.Gurakuqit, 
Shkodër, 1.4.1996 (bashkautor: A.Haxhi).

60. PROBLEMI I ALFABETIT TË SHQIPES NË KONTEKSTIN 
BALLKANIK, mbajtur në Seminarin XVIII Ndërkombëtar për 
Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Tiranë, 30.8.1996.

61. KOMISIA LETRARE SHQIPE DHE RRETHANAT 
HISTORIKO- KULTURORE KUR U MBLODH AJO, mbajtur 
në Konferencën shkencore “Komisia Letrare Shqipe në 
Shkodër”, Shkodër, 4.10.1996.

62. VËZHGIME PËR VEPRËN GJUHËSORE TË DAUT 
BORIÇIT, mbajtur në Simpoziumin shkencor “Daut Boriçi-
personalitet i shquar i historisë, kulturës dhe arsimit kombëtar”, 
Shkodër, 2.11.1996.

63. ALBANOLOGU DHE FILOLOGU I SHQUAR ITALIAN 
ZH.B.PELEGRINI, mbajtur në Konferencën shkencore 
“Kontributi i albanologëve italianë për gjuhën, letërsinë dhe 
kulturën shqiptare”, Sektori shkencor i albanologjisë, Shkodër, 
5.12.1996.

64. NAIM FRASHËRI NË ASPEKTIN GJUHËSOR, mbajtur 
në Sesionin shkencor “Bota e Naimit dhe ndikimi i saj në 
botën shqiptare”, në manifestimin “Ditët e Naimit”, Tetovë, 
8.11.1997.

65. NJOHURITË MORFOLOGJIIKE DHE DREJTSHKRI-
MORE NË ZHVILLIMIN E AFTËSIVE GJUHËSORE TË 
NXËNËSVE, mbajtur në Konferencën shkencore “Gjuha dhe 
ligjërimi në shkollë”, Shkodër, 22.5. 1998.
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66. ATË GJERGJ FISHTA NË KONGRESIN E MANASTIRIT, 
mbajtur në Konferencë shkencore me rastin e 90-vjetorit të 
Kongresit të Manastirit, Gostivar, 13.11.1998.

67. KONGRESI I MANASTIRIT DHE GJERGJ FISHTA, 
mbajtur në Konferencën shkencore për 90-vjetorin e Kongresit të 
Manastirit, organizuar nga Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë, 
Tiranë, 20.11.1998.

68. VËZHGIME GJUHËSORE PËR VEPRËN E MARTIN 
CAMAJT, mbajtur në Seminarin e tretë “Shkodra në shekuj”, 
Shkodër, 17.11.1998.

69. GJERGJ FISHTA DHE ALFABETI, mbajtur në Konferencën 
përkujtimore për atë Gj.Fishtën, Stërbeq, Koplik, 28.12.1998

70. MBRESA PËR PROF. VEHBI BALËN, mbajtur në veprimtarinë 
shkencore-jubilare me rastin e 75-vjetorit të lindjes, Shkodër, 
29.II.1998.

71. PERSONALITETI, JETA DHE VEPRAT E PROF. JUP 
KASTRATIT, mbajtur në veprimtarinë shkencore-jubilare 
me rastin e 75-vjetorit të lindjes dhe të dorëzimit të Urdhrit 
„Mjeshtër i Madh i Punës“, Shkodër, 7.7. 1999.(ba).

72.  ÇËSHTJE TË LEKSIKUT DHE TË FJALËFORMIMIT NË 
FAQET E NJË REVISTE, mbajtur në Konferencën shkencore 
„Gjuha dhe shkrimtari“, Sektori shkencor i albanologjisë, 
Shkodër, 3. 12.1999.

73. J.G..HAHN PËR SHKRIMIN E SHQIPES, mbajtur në 
veprimtarinë shkencore për nder të Hanit në USHSH, më 
21.12.1999.
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74. NJË VEPËR ME VLERË NË FUSHËN E PATRONIMISË 
E ISUF SHPUZËS, mbajturnë promovimin e librit „Vëzhgime 
për emrat e familjarëve të shqiptarëve“, Shkodër, 9.5.1999.

75. NJË VËLLIM I RI I MONOGRAFISË SË prof. dr. KOLË 
ASHTËS, mbajtur në promovimin e monografisë „Leksiku...“, 
vëll. II,Shkodër, 7.6.1999.

76. MANUAL I GJUHËS SHQIPE I F. SOLANOS - NDIHMESË 
PËR HISTORINË E GRAMATOLOGJISË SHQIPTARE, 
mbajtur në Sesionin shkencor  përkujtimor, organizuar nga 
Fakulteti i Histori-Filologjisë, Tiranë, 21.3.2000.

77. FJALË NDERIMI PËR SAFET HOXHËN, mbajtur në 
Konferencën përkujtimore për Safet Hoxhën, Shkodër, 
24.3.2000.

78. SHKRIMI DHE GJUHA NË VEPRËN E HAFIZ ALI 
ULQINAKUT, mbajturnë Simpoziumin shkencor „Ulqini në 
rrjedhat e kohës“, Ulqin, 26.5. 2000.

79. REALITETE TË N,FRASHËRIT PËR SHKRIMIN E 
SHQIPES, mbajtur në Sesionin shkencor të USH „Figura të 
ndritura në përvjetorin e tyre“, Shkodër, 17.10.2000.

80. GJUHA E LETËRSISË DHE PROCESI I STANDARDIZIMIT 
TË SHQIPES, mbajtur në “Seminarin XIX Ndërkombëtar për 
Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare“, Prishtinë, 25.8.2000.

81. SHKRIMI I SHQIPES NË LETËRKËMBIMIN PRIVAT DHE 
NË DISA DORËSHKRIME TË KOHËS SË SHEKULLIT 
XIX NË SHKODËR, mbajtur në Seminari IV ndërkombëtar 
“Shkodra në shekuj”, Shkodër, 20.11.2000.
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82. SHKRIMI I SHQIPES DHE DISA ÇËSHTJE TË 
DOKUMENTEVE TË PARA, ligjëratë I, e mbajtur në 
Universitetin e Tetovës, më 4.12.2000.

83. PROBLEMI I ALFABETIT TË SHQIPES NË KONTEKSTIN 
BALLKANIK, ligjëratë II, e mbajtur në Universitetin e Tetovës, 
më 4.12.2000.

84. KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR PËR 
LËVRIMIN E GJUHËS SHQIPE, ligjeratë III, e mbajtur në 
Universitetin e Tetovës, më 5.12.2000.

85.  VEPRA E GJERGJ FISHTËS NË ASPEKTIN GJUHËSOR, 
ligjeratë IV, e mbajtur në Universitetin e Tetovës, më 5.12.2000.

86. NDIHMESA E K.KRISTOFORIDHIT PËR NJËSIMIN 
E ALFABETIT TË GJUHËS SHQIPE DHE SISTEMET 
SHKRIMORE TË PËRDORURA PREJ TIJ, mbajtur në 
Konferencën shkencore ndërkombëtare „K.Kristoforidhi figurë 
e ndritur e Rilindjes sonë Kombëtare Shqiptare“, organizuar nga 
Universiteti „A..Xhuvani „, Elbasan, 21.3. .2001.

87. ÇËSHTJE TË PËRSPEKTIVËS SË PLANIFIKIMIT 
GJUHËSOR TË SHQIPES, organizuar nga Aleanca Franceze, 
Tiranë, 25.5.2001 (Bashkautor: A.Haxhi).

88. ÇËSHTJE TË SHQIPES SË SOTME STANDARDE 
VËSHTRUAR KRYESISHT NË RRAFSHIN E LËVIZJES 
DEMOGRAFIKE, mbajtur në “Seminarin XX Ndërkombëtar 
për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare”, Prishtinë, 
24.8..2001(Bashkautor: A.Haxhi).

89. SHNDËRRIME HISTORIKE NË SISTEMIN ZANOR TË 
GJUHËS SHQIPE - VEPËR ME VLERA SHKENCORE, 
mbajtur në promovimin e librit të K.Topallit,Tiranë, 24.1.2001.
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90. ÇAJUPI NË KËRKIM TË NJË ALFABETI, mbajtur në 
Simpoziumin shkencor “AZ.Çajupi dhe vepra e tij”, organizuar 
nga Universiteti “E.Çabej”,, Gjirokastër, 27.3. 2002.

91. DIJETARËT FRANCEZË PËR SHKRIMIN E SHQIPES, 
mbajtur në Konferencën shkencore “Dijetarët francezë për 
gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare”, organizuar nga USH, 
Sektori shkencor i albanologjisë, Shkodër, 10.5.2002.

92. PËR NJË AKTIV PUBLIK RAJONAL PËR RUAJTJEN E 
VLERAVE ARKIVORE, POR EDHE NË SHËRBIM TË 
STUDIUESVE, mbajtur në ditën e Arkivit Shtetëror të Qarkut 
të Shkodrës, “Rindërtimi i kujtesës së dëshiruar”, Shkodër, 
21.5.2002.

93.  NORBERT JOKLI PËR VLERAT GJUHËSORE NË 
FUSHËN E FJALËFORMIMIT TË VEPRËS SË NAIM 
FRASHËRIT, mbajtur në Konferencën shkencore në nderim të 
albanologut të shquar N.Jokli, organizuar nga USH, Shkodër, 
28.6. 2002.

94. VËSHTRIM RRETH NDIHMESËS SË NIKOLLË 
GAZULLIT PËR PARASHTESAT DHE PRAPASHTESAT E 
SHQIPES, mbajtur në Seminarin V Ndërkombëtar “Shkodra në 
shekuj”, Shkodër, 25.10.2002.

95. PËRSOSJA E STANDARDIT GJUHËSOR NË FUSHËN 
E MORFOLOGJISË DHE TË DREJTSHKRIMIT, mbajtur 
në Konferencën shkencore „Gjuha standarde dhe shoqëria 
shqiptare sot“, organizuar nga Instituti i Gjuhësisë dhe i 
Letërsisë, Tiranë, 11. 11. 2002.

96.  SONANTET NË GJUHËN SHQIPE - VEPËR E 
SUKSESSHME E PROF. DR. KOLEC TOPALLIT, mbajtur 
në promovimin e librit, Tiranë, 25. 3. 2002.



Konferencë Shkencore Ndërkombëtare  303 

97. DE RADA PËR GJUHËN DHE SISTEMIN SHKRIMOR 
TË SHQIPES, mbajtur në “Seminarin XXII Ndërkombëtar për 
Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare“, Prishtinë, 30.8.2003.

98. NDIHMESË PËR GJUHËSINË SHQIPTARE (De Rada), 
mbajtur në Konferencën shkencore me rastin e 100-vjetorit të 
vdekjes, USH, Shkodër, 26.2.2003.

99. DE RADA PËR GJUHËSINË SHQIPTARE, mbajtur në 
Seminarin V ndërkomëtar për studimet arbëreshe “Figura dhe 
vepra e De Radës”, Kozencë, 4.10. 2003.

100. VLERA GJUHËSORE E VEPRËS SË JUSTIN RROTËS, 
mbajtur në Konferencën shkencore ndërkombëtare “Eqrem 
Çabej dhe kultura shqiptare”, UGJ “E.Çabej”, Gjirokastër, 
23.5.2003.

101. VEPRA E ERNEST KOLIQIT NË ASPEKTIN GJUHËSOR, 
mbajtur në Konferencën shkencore “Ernest Koliqi-moderator i 
letërsisë shqiptare”, USH, Shkodër, 7.6.2003.

102. ALFABETI LATIN - MBËSHTETJE KRYESORE NË RRUGËN E 
GJATË PËR ZGJIDHJEN PËRFUNDIMTARE TË ALFABETIT 
TË PËRBASHKËT TË SHQIPES, mbajtur në Shkup, 18.11.2003, 
me rastin e 95-vjetorit të Kongresit të Manastirit.

103. PËRDORIMI I ALFABETIT ARAB NË TRADITËN E 
SHKRIMIT TË SHQIPES, mbajtur në Simpoziumin shkencor 
“Qytetërimi islam në Ballkan”, Tiranë, 7.12.2003.

104. KOMISIA LETRARE SHQIPE E SHKODRËS (1916-1918) 
PËR GJUHËN E PËRBASHKËT DHE DREJTSHKRIMIN E 
SAJ, në Simpoziumin shkencor “50-vjet përpjekje për studimet 
albanologjike”, organizuar nga Instituti Albanologjik, Prishtinë, 
18.12.2003.
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105. VEPËR ME VLERA GJUHËSORE (S.Pepa), mbajtur në 
promovimin e librit të autorit, Shkodër, 10. 5. 2003.

106. VEPËR ME VLERA TË VEÇANTA GJUHËSORE - LEKSIKU 
HISTORIK I GJUHËS SHQIPE I PROF. K.ASHTËS, mbajtur 
në promovimin e vëll.IV të autorit, Shkodër, 7.4.2003.

107. MONOGRAFI E SUKSESSHME E A.HAXHIT, mbajtur në 
promovimin e monografisë së autorit, “Proza e Fishtës në pamje 
gjuhësore”. Shkodër, 25.9. 2003.

108.  KANUNI I L.DUKAGJINIT, VARIANTI I MIRDITËS 
(XH.MEÇI), mbajtur në promovimin e kësaj vepre, Lezhë, 
26.11.2003.

109. NJË MONOGRAFI E RE ME VLERA SHKENCORE DHE 
PEDAGOGJIKE E V.HOTIT, mbajtur në promovimin e veprës 
së V.Hotit, Shkodër, 19.2.2004.

110. PROF. DR. JUP KASTRATI PËR PERSONALITETE TË 
KULTURËS SHQIPTARE, mbajtur në Konferencën shkencore 
përkujtimore, me rastin e 80-vjetorit të lindjes, Instituti i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë, Tiranë, 7.5.2004.

111. SHOQËRJA SHQIPTARE PËR PROBLEMET GJUHËSORE 
NË DY DHJETËVJEÇARËT E PARË TË SHEKULLIT 
XX, mbajtur në Seminarin XXIII Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, 26.8.2004.

112. TRADITA KULTURORE-GJUHËSORE NË VEPRËN 
“KUJTIME” TË NDOC NIKAJT”, mbajtur në Konferencën 
shkencore albanologjike “Autorë, të trevës së Veriut në vështrimin 
gjuhësor, letrar dhe historik”, USH, Shkodër 12.11..2004.
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113. LEKSIKU I AUTORËVE TË VJETËR-MBËSHTETJE PËR 
FJALORIN HISTORIK TË GJUHËS SHQIPE; mbajtur në 
Konferencën shkencore “Leksikografia shqiptare-trashëgimi 
dhe perspektivë”, organizuar nga Akademia e Shkencave të 
Shqipërisë dhe Akademia e Shkencave dhe Arteve të Kosovës, 
Tiranë, 3. 12. 2004.

114. BUZUKU DHE PASARDHËSIT PËR SHKRIMIN E 
SHQIPES, mbajtur në Konferencën shkencore jubilare me 
rastin e 450-vjetorit të botimit të “Mesharit’ të Gj.Buzukut, 
Ulqin, 27.5.2005.

115. ASPEKTE GJUHËSORE TË VEPRËS SË SAMI REPISHTIT, 
mbajtur në Konferencën shkencore për veprën “Nën hijen e 
Rozafës”, USH, Shkodër, 13. 7. 2005.

116. NJË NJËQINDVJETOR QË DUHET KUJTUAR ( SI USHKRUA 
“LAHUTAE MALCIS’’, mbajtur në Veprimtarinë shkencore “100 
vjet te URA E RZHANICËS’’, USH, Shkodër, 22.10. 2005.

117.  KOLË KAMSI DHE VEPRIMTARIA E TIJ SHKENCORE, 
mbajtur në Seminarin VI “Shkodra në shekuj”, Shkodër, 
26.11.2005.

118.  FJALORI ETNOFOLKLORIK i FADIL PODGORICËS, 
mbajtur në promovimin e këtij botimi, Shkodër, 18.4.2006.

119.  VEPËR ME VLERA SHKENCORE E R.USHAKUT, mbajtur 
në promovimin e librit “Ndihmesa onomatologjike”, Ulqin, 
2.9.2006.

120.  JETA DHE VEPRA E KOLË KAMSIT, referat i mbajtur më 23 
shtator 2006, në Shkodër, me rastin e 120-vjetorit të lindjes.
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121.  PËR NJË PËRPUTHJE TË SHUMËSIT TË EMRAVE 
NË VEÇANTI TË RAPORTIT NJ/J DREJTSHKRIM,  
DREJTSHQIPTIM NË STANDARDIN E SOTËM, mbajtur 
në “Seminarin XXV Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe 
Kulturën Shqiptare“, Prishtinë, 24.8.2006.

122.  INTERVISTË NË BBC PËR VEPRIMTARINË TIME 
SHKENCORE, 15.6.2006.

123. RRETH DISA TIPAVE TË FJALËFORMIMIT NË 
SISTEMIN EMËROR NË PUBLICISTIKËN E SOTME, 
mbajtur në “Seminarin XXVI Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare”, Prishtinë, 24. 8. 2007 
(Bashkautore: M.Priku).

124. LIGJERATË ME STUDENTËT E HUAJ ME TEMË: 
KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR (1916-1918), 
mbajtur në Fakultetin e Historisë dhe të Filologjisë, Departamenti 
i gjuhësisë, Tiranë, më 7.07.2007.

125.  FJALORI 1 SHOQËRISË “BASHKIMIT” - VEPËR ME 
VLERA SHKENCORE DHE LEKSIKOGRAFIKE, mbajtur 
në konferencës shkencore - përkujtimore “100 vjet të Fjalorit të 
shoqërisë “Bashkimi”, Shkodër, 19 janar 2008.

126.  NDIHMESA TË RËNDËSISHME ME ANË TË ARSIMIT NË 
GJUHËN AMTARE - PJESË PËRBËRËSE E INTEGRIMIT 
SHQIPËRI - MAL I ZI, organizuar nga Ambasada italiane, 
Shkodër, 10 mars 2008 (Bashkautorë: T. Topalli, M.Priku)

127.  ALFABETI I SHQIPES NGA FORMULA E PAGËZIMIT 
(1462) NË KONGRESIN E MANASTIRIT’ (1908), mbajtur 
në Simpoziumin ndërkombëtar “100-vjetori i Kongresit të 
Manastirit”, Zagreb, 12.04.2008.
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128. INTERVISTË NË RADIO-TIRANA PËR KONGRESIN E 
MANASTIRIT, Tiranë, 1.6. 2008.

129.  REVISTA “DIJA” NJË VAZHDIM I ARRIRË, mbajtur në 
promovimin e botimeve të krijuesve të Malit të Zi, Shkodër, më 
24.5.2008.

130. TRADITA E SHKRIMIT NË VERI DHE ROLI I SAJ NË 
KONGRESIN E MANASTIRIT, referuar në tryezën kushtuar 
100-vjetorit të Kongresit të Manastirit, në “Seminarin XXVII 
Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare”, 
Prishtinë, 27.8.2008.

131. RRUGËTIMI 353-VJEÇAR I ALFABETIT TË GJUHËS 
SHQIPE, mbajtur në “Seminarin II Ndërkombëtar të 
Albanologjisë”, organizuar nga Universiteti i Tetovë, Ohër, 
25.9.2008 .

132. PROF. EQREM ÇABEJ -NJË NGA THEMELVËNËSIT 
PËR FJALËFORMIMIN E GJUHËS SHQIPE, mbajtur në 
Konferencën shkencore “ E.Çabej dhe vendi i tij në shkencat 
albanologjike”, me rastin e 100-vjetorit të lindjes, organizuar 
nga Akademia e Shkencave, Tiranë, 10.10.2008.

133. NË 100-VJETORIN E KONGRESIT TË MANASTIRIT, 
mbajtur në Konferencën shkencore “100 vjet të Kongresit të 
Manastirit”, organizuar nga Bashkia Shkodër dhe Universiteti 
“L.Gurakuqi”, Shkodër, 8 nëntor 2008.

134. ALFABETI I GJUHËS SHQIPE DHE KONGRESI 1 
MANASTIRIT, mbajtur në Tuz, më 8.11,2008, organizuar nga 
shoqata “Teuta” .
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135. T.Osmani, KUSHTET KUR U MBLODH KONGRESI I 
MANASTIRIT, në televizionin “Rozafa” në panelën për 
100-vjetorin e Kongresit të Manastirit (T.Osmani, P.Hoxha, 
M.Priku, L.Kraja dhe B.Kraja), Shkodër, më 12 nëntor 2008.

136. SHTYPI SHQIPTAR PËR NJËSIMIN E ALFABETIT TË 
SHQIPES (1888-1908), mbajtur në Konferencën shkencore 
“Kongresi i Manastirit dhe njësimi i alfabetit të shqipes (1908-
2008)”, organizuar nga Akademia e Shkencave, Tiranë, më 17 
nëntor 2008.

137. Në televizionin publik në panelën për 100-vjetorin e Kongresit 
të Manastirit ( T.Osmani, K.Topalli, M.Çeliku dhe Xh.Lloshi), 
Tiranë, 21 nëntor 2008.

138. RETH SHTYPIT SHQIPTAR PËR NJËSIMIN E ALFABETIT 
TË SHQIPES, mbajtur në Konferencën shkencore “100 vjet 
bashkim gjuhësor”, Shkup, 22 nëntor 2008.

139. UDHA E SHKRONJAVE SHQIPE, mbajtur në Simpoziumin 
shkencor “Çmimi i albanologjisë”, organizuar nga Qendra e 
Studimeve Albanologjike, Tiranë 18 dhjetor 2008.

140. PROF. JUP KASTRATI - NJË DIJETAR I SHQUAR NË 
FUSHËN E ALBANOLOGJISË, mbajtur në Konferencën 
shkencore-përkujtimore në nderim të 85- vjetorit të lindjes 
së prof. Jup Kastratit, organizuar nga Sektori shkencor i 
albanologjisë dhe Departamenti i gjuhësisë, Shkodër, më 
21.4.2009 (Bashkautorë: A.Haxhi, M.Priku).

141.  RIFFLESSIONI SUL GHEGO NEL PIANO DELLA 
PIANIFICAZIONE LINGUISTICA, mbajtur, Shkodër, më 5 
maj 2009 në Konferencën shkencore “ Identità linguistiche e 
culturali, Seminario di studi” (Bashkautor: A.Haxhi).
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142.  RRUGËTIMI NGA KONGRESI I MANASTIRIT NË 
KONGRESIN E ELBASANIT (OBJEKTIVA KULTURORË-
ARIMORË), mbajtur në Konferencën shkencore ndërkombëtare 
“KONGRES KOMBËTAR- SHKOLLË KOMBËTARE”, 
Elbasan, 1 dhjetor 2009.

143.  RRETH KONTRIBUTIT TË PROF.SELMAN RIZËS PËR 
SHKRIMIN E SHQIPES, mbajtur në Konferencën shkencore-
përkujtimore e rastin e 100-vjetorit të lindjes, Shkodër, 
12.12.2009.

144.  ALFABETI I KONGRESIT TË MANASTIRIT NË 
VËSHTRIMIN E PROF. SELMAN RIZËS, organizuar nga 
ASHSH, QSA, ASHAK, Tiranë, 14.12.2009.

145.  RRETH MARRËDHËNIEVE TË STANDARDIT TË 
SHQIPES ME TË FOLMET E VERIUT NË VARIANTIN 
E TIJ TË FOLUR DHE TË SHKRUAR, mbajtur në Ulqin, 
më 19.12.2009, organizuar nga Shoqata e krijuesve “Art-klub” 
ULQIN. 

146. KONTRIBUT I I V.KAMSIT PËR VEPRËN E L.MARLEKËS, 
“PJETËR BOGDANI DHE SHQIPNIA E KOHËS SË TIJ”, 
Bari, 1989, Shkodër, mbajtur, më 28.04.2010.

147.  NDIHMESË PËR HISTORINË E ARSIMIT NË SHKODËR, 
F.HOXHA “Fletët e jetës”, mbajtur në teatrin “Migjeni”, 
Shkodër, më 18.05.2010. 

148.  KONSIDERATA GJUHËSORE TË M.CAMAJT PËR 
GJUHËN LETRARE SHQIPE DHE NDIHMESA PËR NJË 
AFRIM DIALEKTOR, mbajtur në Konferencën shkencore 
“Martin Camaj për kulturën shqiptare. Shkrimtari dhe 
albanologu”, Shkodër, 26. 07.2010.
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149.  ASPEKTE TË PUNËS KËRKIMORE-SHKENCORE-ALBA-
NOLOGJIKE TË UNIVERSITETIT TË SHKODRËS, mbajtur 
në Universitetin “UFO”, në bashkëpunim me Universitetin e 
Shkodrës, Tiranë, 8.06.2010.

150. SHQIPJA NË MAL T Ë ZI NË SFIDAT E KOHËS, mbajtur 
në “ Seminarin XXIX Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe 
Kulturën Shqiptare”, Prishtinë, 26.8.2008. 

151. VËZHGIME MBI DISA DUKURI NË VEPRËN E 
M.CAMAJT, mbajtur në Konferencën shkencore “Martin 
Camaj për kulturën shqiptare”, organizuar nga QSA, Tiranë, 24 
shtator 2010.

153. STUDIMET GJUHËSORE PËR ARBËRESHËT E 
PROF.J.KASTRATIT,VLERËSIME DHE INTERPRETIME, 
mbajtur në Konferencën shkencore “ Shkodra, arbëreshët dhe 
lidhjet italo-shqiptare”, Shkodër, 14.10.2010.

154.  DISA FORMA TË SHUMËSIT TË GJINISË MASHKULLORE 
NË RRAFSHIN E PLANIFIKIMIT GJUHËSOR TË 
SHQIPES, mbajtur në Konferencën shkencore “Shqipja 
në etapën e sotme, politikat e përmirësimit dhe të pasurimit 
të standardit”, organizuar nga QSA, Durrës 15.12.2010. 
(Bashkautor: A.Haxhi).

154.  T.OSMANI, PROFIL NË TEVIZIONIN PUBLIK, në 
emisionin 7x7, Tiranë 29 mars 2010.

155.  NJËSIMI I ALFABETIT DHE I GJUHËS SË PËRBASHKËT- 
DY PROBLEME GJUHËSORE PARËSORE TË VITEVE 
TË PARA TË SHEKULLIT XX, mbajtur në veprimtarinë me 
rastin e 50-vjetorit të Institutit Albanologjik të Universitetit 
L.Maxsimilian, Mynhen, Gjermani, më 25.06.2011(Bashkautore: 
M. Priku).
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156.  DISA KONSIDERATA RRETH GJUHËS SË MIGJENIT, 
mbajtur në Konferencën shkencore “Migjeni i shekujve”, 
organizuar nga Universiteti i Shkodrës dhe Bashkia e qytetit, 
Shkodër, 10.10.2011.

157.  NJË MONOGRAFI E SUKSESSHME DHE E ARRIRË, 
“Gramatika historike” e K.Topallit, organizuar nga Fakulteti 
i Shkencave shoqërore dhe Instituti i Studimeve Albanologjike, 
Shkodër, më 21.04.2012 (Bashkautore: M. Priku).

158.  KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR DHE 
AUSTRO-HUNGARIA, mbajtur në Konferencën shkencore 
“Shqiptarët dhe Austro-Hungaria nga fund i shekullit XIX 
deri në dhjetëvjeçarin e parë të shekullit XX”, organizuar nga 
nga Fakulteti i Shkencave Shoqërore dhe Instituti i Studimeve 
Albanologjike, Shkodër, më 25.05.2012. 

159. HISTORIA E SHKRIMIT TË SHQIPES NË PENDËN E 
STUDIUESVE SHQIPTARË, mbajtur në “Seminarin XXXI 
për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare”, Prishtinë, 
24.8.2012.

160.  KONGRESI I MANASTIRIT PARARENDËS I SHPALLJES 
SË PAVARËSISË NË FUSHËN E KULTURËS, mbajtur 
në Konferencën shkencore ndërkombëtare “Pavarësia dhe 
albanologjia”, organizuar nga Fakulteti i Shkencave Shoqërore i 
USH, Shkodër, më 16.11.2012.

161.  RRETH SISTEMIT SHKRIMOR ARABO-TURK NË 
SHQIPE, mbajtur në Konferencën shkencore ndërkombëtare 
“Fjalori i orientalizmave i T.Dizdarit “, organizuar nga USH dhe 
Qendra kulturore turke “Januz Emre”, Shkodër, më 31.01.2013.
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162.  FORMAT E PASHTJELLUARA NË MONOGRAFINË E 
SH. ISLAMAJ “GJUHA E FISHTËS DHE STILI I TIJ”, 
organizuar nga ISA dhe Departamenti i gjuhësisë, Shkodër, 
mbajtur, më 21.03.2013 (Bashkautore: M. Priku).

163.  A.Haxhi- T.Topalli, LEKSIKONI I GJUHËTARËVE TË 
SHQUAR SHQIPTARË, VEPËR E ARRIRË DHE E 
SUKSESSHME, mbajtur në Shkodër, më 2 tetor 2013 dhe në 
Podgoricë, më 31 tetor 2013.

164. SHQIPJA NË PËRGJIGJE TË ZHVILLIMEVE TË REJA 
TË SHOQËRISË SHQIPTARE, mbajtur në kuadrin e javës së 
Albanologjisë, organizuar nga Instituti Albanologjik i Prishtinës, 
Prishtinë, më 21 tetor 2013.

165.  MINA GERO DHE “FJALORI RIMOR I DRITERO 
AGOLLIT”, mbajtur në veprimtarinë promovuese të kësaj 
vepre, Shkodër, më 8.11.2013.

166.  REVISTA “HYLLI I DRITËS” PËR ÇËSHTJE GJUHËSORE 
DHE ALFABETIN E SHQIPES, mbajtur në Akademinë 
shkencore ndërkombëtare, organizuar nga ISA, Shkodër, më 18 
.12.2013. 

167.  JUP KASTRATI PERSONALITET I SHQUAR I SHKENCËS 
DHE I KULTURËS SHQIPTARE, mbajtur në veprimtarinë 
shkencore-përkujtimore me rastin e 90-vjetorit të lindjes së 
J.Kastratit, organizuar nga Akademia e Shkencave dhe shoqata 
“Shkodra”, Tiranë, më 18.04.2014.

168.  GRAMATIKA E DE RADËS (1870), E PARA GRAMATIKË 
E SHQIPES E BOTUAR NGA NJË ARBËRESH, mbajtur 
në Konferencën shkencore ndërkombëtare “200 vjet me De 
Radën”, organizuar nga FSHSH, Departamenti i letërsisë dhe 
ISA, Shkodër, më 3.06.2014.
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169.  MËSIMI I GJUHËS SHQIPE -DOMOSDOSHMËRI PËR 
RUAJTJEN E IDENTITETIT KOMBËTAR NË MAL TË ZI, 
mbajtur në Konferencën me temë “ Pozita dhe nevojat e arsimit 
në Mal të Zi, organizuar nga Këshilli kombëtar i shqiptarëve në 
Mal të Zi, Ulqin, 14.06.2014.

170.  ABAT PREND DOÇI, THEMELUES i SHOQËRISË 
“BASHKIMI” DHE NDIHMESA QË DHA PËR NJËSIMIN 
E ALFABETIT TË SHQIPES, mbajtur në veprimtarinë “Abat 
Prend Doçi i Mirditës rilindës i madh, misionar i dijes dhe i 
kulturës kombëtare”, Rubik, 19.06.2014.

171.  ASPEKTE TË VEPRIMTARISË KRIJUESE TË DE RADËS 
NË RRAFSHIN GJUHËSOR, mbajtur në Konferencën 
shkencore ndërkombëtare “Jeronim de Rada-1814-2014”, 
organizuar nga Akademia e Shkencave, Fakulteti i Historisë dhe 
Filologjisë, në bashkëpunim me QSA, universitetet “L.Gurakuqi, 
E.Çabej, I.Qemali, A.Xhuvani dhe F.S.Noli, Tiranë, 11.11.2014.

172.  AT JUSTIN RROTA, GJUHËTAR i SHQUAR I SHEKULLIT 
TË KALUAR, mbajtur në Konferencën shkencore “Mendje 
të ndritura të kulturës shqiptare”, organizuar nga Fakulteti i 
Shkencave Shoqërore dhe ISA, Shkodër, 19.12.2014.

173. STUDIUESIT SHKODRANË NË FAQET E REVISTËS 
“STUDIME FILOLOGJIKE”, mbajtur në Konferencën 
“50 vjet Studime filologjike”, organizuar nga QSA, Tiranë, 
23.12.2014.

174.  PROFILI GJUHËSOR I MARTIN CAMAJ, NË 90-VJETORIN 
E TIJ, mbajtur në veprimtarinë përkujtimore “Camaj mes 
brezash”, “Unë jam i jueji e ju jeni të mijtë”, organizuar nga 
USH”L.Gurakuqi”, FSHSH, Departamenti i gjuhësisë, Shoqata 
“Martin Camaj”, Shkodër, 5 qershor 2015 .

 



314 TOMOR OSMANI - një jetë me Albanologjinë

175.  DISA KONSIDERATA PËR GJUHËN SHQIPE SIPAS 
VEPRËS “AGIMI I GJYTETNIS” TË ATË SH.GJEÇ0VIT, 
mbajtur në Konferencën shkencore “AT Sh.Gjeçovi në 
hulumtim”, organizuar nga Provinca françeskane, Zoja Nunciatë 
dhe Biblioteka “Marin Barleti”, Shkodër, më 17. 01 2015.

176. PARAFJALËT NË GJUHËN SHQIPE NË 
KËNDVËSHTRIMIN E PROF.DR. MEHMET ÇELIKUT, 
mbajtur në Konferencën shkencore mbarëkombëtare “Mehmet 
Çeliku, personalitet i gjuhësisë shqiptare” (me rastin e 80-vjetorit 
të lindjes), Elbasan, 30 .10. 2015.

177.  KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR-NJË VLERË 
E VEÇANTË E KULTURËS SONË, mbajtur në Konferencën 
shkencore “Komisia Letrare Shqipe 100 vjet më pas dhe 
mendimin albanologjik”, Shkodër, 8. 06. 2016.

178.  KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR NË 
100-VJETORIN E RRUGËTIMIT TË SAJ, mbajtur në tryezën 
e rrumbullakët në “Seminarin XXXV Ndërkombëtar për Gjuhën, 
Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare”, Prishtinë, 23.08. 2016.

179.  KOMISIA LETRARE SHQIPE NË SHKODËR- 
INSTITUCIONI I PARË SHKENCOR NË SHQIPËRI, 
mbajtur Konferencën shkencore ndërkombëtare “Lufta e Parë 
Botërore: shqiptarët, Ballkani, Europa”, Tiranë, 6 .12. 2016.
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 VI. REDAKT0R DHE RECENSENT

1.  K Ashta, LEKSIKU HISTORIK I GJUHËS SHQIPE, I. 
Kryeredaktor: Tomor Osmani, redaktorë: T.Osmani, S.Pepa, 
T.Topalli, Shkodër, 1996, 496 f. (Ribotim: Shkodër, 2000).

2.  K. Ashta, LEKSIKU HISTORIK I GJUHËS SHQIPE, II. 
Redaksia dhe redaktorë të vëllimit: T.Osmani, S.Pepa, Tiranë, 
1998, 311 f.

3.  K. Ashta, LEKSIKU HISTORIK I GJUHËS SHQIPE, III. 
Redaksia dhe redaktorë të vëllimit: T.Osmani, S.Pepa, Shkodër, 
2000, 303 f.

4.  K. Kamsi, FJALOR ARBËRISHT - SHQIP, Shkodër, 2000, 
377 f. Recensentë: T.Osmani, S.Pepa.

5.  K. Ashta, LEKSIKU HISTORIK I GJUHËS SHQIPE, IV. 
Redaksia dhe redaktorë të vëllimit: T.Osmani, S.Pepa, Shkodër, 
2002, 496 f.

6.  K. Kamsi, SHQIPTARËT E ITALISË, Shkodër, 2006, 495 f. 
Recensentë: T.Osmani, T. Topalli.

7.  K. Ashta, LEKSIKU HISTORIK I GJUHËS SHQIPE, V. 
Redaktorë: T.Osmani, T.Topalli, Shkodër, 2009.
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8.  A.Haxhi -T.Topalli, HISTORI E GJUHËS SË SHKRUAR. 
Redaktor dhe recensent: T.Osmani, Shkodër, 1999, rib. 2007, 
260 f.

9.  R.Talani, PRAKTIKUM I LABORATOREVE… Redaktor: 
T.Osmani, Shkodër, 1997, 207 f.

 
10 S.Hoxha, ELEMENTE LEKSIKORE TË GJUHËS SHQIPE 

NË GjUHËT SLLAVE BALLKANIKE, Recensentë: T.Osmani, 
D.Luka, Shkodër, 2001, 165 f.

11 GJUHA DHE SHKRIMTARI, botim i Sektorit shkencor të 
albanologjisë të USH, “Studime shqiptare” 11, Shkodër, 
2001, 152 f. Redaktorë: T.Osmani, S.Pepa.

12.  V. Hoti, LUIGJ GURAKUQI PËR SHKOLLËN DHE 
ARSIMIN KOMBËTAR. Redaktor: T.Osmani, Tiranë, 2002, 
339 f.

13.  S. Pepa, TRADITA BUJQËSORE NËPËRMJET THESARIT 
GJUHËSOR. Redaktor: T.Osmani, Shkodër, 2002, 430 f. 

14.  SH. Osmani - Nj.Kazazi, ABETARET SHQIPE DHE 
TRAJEKTORJA E ARSIMIN KOMBËTAR. Redaktor: 
T.Osmani, Tiranë, 2003, 366 f.

15.  ALBANOLOGU I SHQUAR AUSTRIAK NORBERT JOKLI 
(1877-1942), botim i Sektorit shkencor të albanologjisë të 
USH. Redaktorë: T.Osmani, P.Kotrri. Studime shqiptare 12, 
Shkodër, 2003, 363 f.

16.  K.Ulqini, STRUKTURA E SHOQËRISË TRADICIONALE 
SHQIPTARE, Shkodër, 2003, 199 f. Redaktor: Tomor Osmani.
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17.  DIJETARË FRANCEZË PËR GJUHËN, LETËRSINË DHE 
KULTURËN SHQIPTARE, botim i Sektorit shkencor të 
albanologjisë të USH, Redaktor: T.Osmani Studime shqiptare 
13, Shkodër, 2005, 208 f.

18.  J. Kastrati, STUDIME PËR DE RADËN, NeW York, 2003, 
376 f. Recensenë: T.Osmani, A.Xhiku, S.Hoxha.

19.  T. Topalli, ANTOLOGJI LETRARE PËR USHTRIMET E 
SINTAKSËS. Redaktor: T.Osmani, Shkodër, 2006, 307 f.

20.  Nj.Kazazi, I.Hoti, M.Hysa, SHKRIMI AKADEMIK. Redaktor: 
T.Osmani, Shkodër, 2007.

21.  AUTORET E TREVES SE VERIUT TE TRADITES NE 
VESHTRIMIN GJUHESOR, LETRAR DHE HISTORIK. 
Këshilli organizues: P.Kotrri, T. Osmani etj. Përgatitën botimin: 
T.Osmani, Nj.Kazazi, Studime shqiptare 14, Shkodër, 2007.

22.  IDENTITETE GJUHESORE DHE KULTURORE, Këshilli 
organizues: A. Haxhi,T. Osmani etj. Përgatitën botimin: T.Osmani, 
M. Priku, E.Dibra, Studime shqiptare 15, Shkodër, 2010.

 
23.  SELMAN RIZA- GJUHETAR I SHQUAR, Përgatitën botimin: 

T.Osmani, Rr. Murati, Studime shqiptare 16, Shkodër, 2010.

24.  MARTIN CAMAJ PER KULTUREN SHQIPTARE. 
SHKRIMTARI DHE ALBANOLOGU. Këshilli shkencor: 
A.Haxhi, T.Osmani, M.Priku etj. Redaktorë: T.Osmani, L.Kurti, 
M.Priku, Studime shqiptare 17. Shkodër, 2011.

25.  FJALORI I SHOQËRISË “BASHKIMI”, NË 100-VJETORIN 
E TIJ, Këshilli shkencor: A.Haxhi, T.Osmani, T. Topalli, 
M.Priku etj. Redaktorë:T.Osmani, T. Topalli, M.Priku, Studime 
shqiptare 17. Shkodër, 2011. 
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26. M. Priku, CARLO TAGLIAVINI DHE STUDIMET 
ALBANOLOGJIKE RRETH SHQIPES, Recensentë: Tomor 
Osmani, Gjovalin Shkurtaj, Shkodër, 2011, 285 f.

27. K. ASHTA, LEKSIKU HISTORIK I GJUHËS SHQIPE, VI.  
 Redaktorë: T.Osmani, T. Topalli, Shkodër, 2012.

 
28. T. Topalli, SINTAKSA E FJALISË, Shkodër, 2011, 746 f. 

Redaktor shkencor: Tomor Osmani.

29.  A.Haxhi-T.Topalli, LEKSIKON: gjuhëtarë shqiptarë dhe 
albanologë. Redaktorë shkencorë: Tomor Osmani, Gjovalin 
Shkurtaj, Shkodër, 2012, 794 f.

-  A. Hadži-T. Topalli, Leksikon Istakntih albanskih lingvista, 
za izdavače Adnan Čirgić,Tomor Osmani, Podgorica-Skadar, 
2013, p.259.

 
30. Rr. Draçini, PËRFTIMI I SHQIPES PËRMES DIALEKTIT 

DHE STANDARDIT. Recensentë: Tomor Osmani, Mimoza 
Priku, Shkodër, 2013, 325 f.

31.  SHKODRA, ARBËRESHËT DHE LIDHJET ITALO-
SHQIPTARE, Këshilli shkencor: A.Haxhi, T.Osmani, T. 
Topalli, M.Priku etj. Redaktorë: T.Osmani, T. Topalli, M.Priku, 
Studime shqiptare 20, Shkodër, 2013.

32.  F.Hoxha, LETËRSI I INTERPRETUAR. Recensentë: Tomor 
Osmani-Alfred Çapaliku, Shkodër, 2013, 391 f.

33. A. HAXHI, GJUHËT E BOTËS. Recensentë: Tomor Osmani, 
Mimoza Priku, Shkodër, 2013, 525 f.

34. VLERËSIME PËR SHEFIK OSMANIN. Recensentë: Tomor 
Osmani-Fatmiroshe Xhemalaj (Shehaj), Tiranë, 2014, 384 f.
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35. Sh.Osmani, LIGJERATA DHE SHKRIME TE ZGJEDHURA. 
Redaktor: Tomor Osmani, Tiranë, 2014, 397 f.

36. NJ. Kazazi, ZHVILLIMI I ARSIMIT TË MESËM NË 
SHKODËR (Nga fillimet e tij deri në vitet ’20 të shekullit XX). 
Redaktor: Tomor Osmani, Shkodër, 2014, 188 f. 

37 Sh. Osmani, FIGURA TË SHQUARA TË ARSIMIT DHE 
PEDAGOGJISË. Redaktor: Tomor Osmani, Shkodër, 2014, 
399 f.

38. O. Baja, SHQIPJA PËRMES SHKRIMTARIT. Recensent: 
Tomor Osmani, Shkodër, 2014, 323 f.

39. A. Çapaliku, KOLË MIRDITA (HELENAU), (Jeta dhe vepra). 
Redaktor: Tomor Osmani, Shkodër, 2015, 111 f. 
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 VII. SHKRIME PËR PROF.DR. TOMOR OSMANIN 
 DHE VEPRËN E TIJ

1.  Gj. Shkurtaj, HISTORI E ALFABETIT TË GJUHËS 
SHQIPE, në gaz. “Mësuesi”, Tiranë, 24 nëntor 1987, f.3.

2.  Nj. Kazazi, NJË VEPËR ME VLERA SHKENCORE, në 
gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 5  dhjetor 1987, f. 3-4.

3.  STUDIM PËR HISTORINË E ALFABETIT TË GJUHËS 
SHQIPE, në gaz. “Jeta e re”, Shkodër, 11 prill 1987, f.3-4.

4. B. Beci, T.OSMANI, HISTORI E ALFABETIT TË GJUHËS 
SHQIPE, Tiranë, 1987, Tiranë, në rev.“Studime filologjike” 
1988, nr.4, f.163-165. 

5. J.Kastrati, T.OSMANI, HISTORI E ALFABETIT TË 
GJUHËS SHQIPE, në  rev.“Gjuha jonë, Tiranë,1988, nr.1, 
f.100-103.

6.  M.Gero, T.OSMANI, HISTORI E ALFABETIT TË 
GJUHËS SHQIPE, Tiranë, 1987, në  rev. “Studime historike”, 
Tiranë,1990, nr.1, f.225-228.

7.  Bisedë me as. prof. dr. Tomor Osmanin “GJUHA ELEMENT 
KRYESOR I IDENTITETIT KOMBËTAR”, intervistë në 
gazetën “RD”,Tiranë, 27 gusht 1995.
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8.  E. Zaganjori, T.OSMANI, “UDHA E SHKRONJAVE 
SHQIPE”, në gaz.”Shekulli”,Tiranë, 21 qershor 1999, f.4.
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